
výroční zpráva 2019
ADVAITA, z. ú.





1výroční zpráva 2019

Slovo ředitelky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2

Obecné kontakty organizace, Ředitelství organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4

Kontakty na jednotlivá zařízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

Kontakty na jednotlivé poradny pro gambling a jiné závislosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   6

Střípky z historie organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7

Poslání organizace, Orgány ústavu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9

Personální obsazení 2019  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   10

Primární prevence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   11

Ambulantní poradenství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   17

Terapeutická komunita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   28

Doléčovací program  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   35

Finanční zpráva ADVAITA, z . ú ., za rok 2019  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   42

Poděkování patří  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   45

Strategický plán 2017–2021   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   48

ADVAITA, z. ú. – výroční zpráva 2019



2 výroční zpráva 2019

Milé dámy a milí pánové,

od založení tehdy občanského sdružení Advaita uplynulo v roce 2019 již 22 roků . Během těchto let docházelo k poměrně plynulému rozvoji 
služeb, navyšování kapacit i personálního obsazení a samozřejmě i nárůstu potřebných finančních prostředků na zajištění provozu . Na 
následujících stránkách naleznete střípky z historie naší organizace ADVAITA, z . ú ., ale hlavně podrobné informace o naší práci v roce 2019 .

Podobně jako ve výročních zprávách za uplynulé roky (naleznete je na www.advaitaliberec.cz) i v této zprávě jsou informace seřazeny podle 
logické posloupnosti tak, jak by jimi mohl klient procházet . Začínáme primární prevencí, která je vlastně naším nejmladším programem . Přesto se jí 
v tomto roce podařilo složit „zkoušku dospělosti“ a díky certifikaci programů se tak zařadila mezi naše další odborné služby . Program ambulantního 
poradenství poskytuje své služby osobám, které potřebují řešit nepříznivou situaci v souvislosti s nadužíváním legálních i nelegálních drog, ale 
i nadměrnému sázení, hraní počítačových her nebo nezdravému způsobu využívání sociálních sítí a jiných internetových lákadel . Přicházejí za námi 
osoby závislé, ale i jejich blízcí, kteří se potřebují třeba jen zorientovat a poradit se . V Libereckém kraji provozujeme celkem osm takových poraden . 
Pro klienty, kteří se rozhodli řešit svou situaci formou dlouhodobé pobytové léčby, nabízíme v Nové Vsi u Chrastavy Terapeutickou komunitu 
Advaita . Toto zařízení využívají klienti z celé republiky, léčba zde trvá zpravidla 10 až 15 měsíců . Po úspěšném ukončení pobytu v komunitě 
může klient přejít na další naši službu, Doléčovací program Advaita . Ten má pobytovou i ambulantní formu . Klienti mohou využít podporovaného 
ubytování a současně se připravovat na bydlení vlastní, na zařazení do pracovního procesu a běžných životních aktivit . To je doprovázeno právě 
ambulantní službou v podobě individuálních i skupinových terapií . Věřím, že se se zájmem začtete do kapitol jednotlivých služeb, kde naleznete 
zajímavá vývojová data, například u komunity už od roku 1997 . Jak tomu bylo s průměrným věkem klienta tehdy a teď? Nebo jaká byla dříve 
preferovaná droga?

Když se ohlédnu za rokem 2019, hodnotím jej jako rokem klidným . Možná jako klid před bouří? Možná jsem již ovlivněna současnou bouří 
způsobenou pandemií od března roku 2020 .

Každopádně jsem ráda, že jsme v roce 2019 mohli pokračovat v rozvoji našich služeb . Všichni kolegové se zaměřují na zvyšování kvality, aktivně se 
vzdělávají a přizpůsobují se vývoji v adiktologii . Se zápalem a zájmem přinášejí nové náměty a nápady ve prospěch terapie a klienta . Všem těmto 
mým kolegům patří za jejich postoj a píli velký dík .

Poděkování patří i klientům, nejprve za důvěru, se kterou se na nás obrátili a následně za jejich přístup k léčbě . Také za jejich práci ve prospěch 
druhých . To se týká hlavně klientů komunity a doléčovacího programu, kteří se podílejí na různých brigádách v obci, v potravinové bance, 
u ochránců přírody . Vždy na Vás slyším jen chválu, a za to Vám děkuji .

Slovo ředitelky



3výroční zpráva 2019

S vděkem se také obracím na všechny poskytovatele dotací, darů a příspěvků . I když je systém financování sociálních služeb poměrně náročnou 
disciplínou, vnímám velký zájem a podporu od lidí, kteří se o průběh dotačních řízení zasluhují a kteří bojují o každou korunu do našich rozpočtů . 
Děkuji takto za nás všechny, kolegy i klienty .

A jako tečku mi dovolte zmínit poděkování mým nejbližším spolupracovníkům a kolegům . Bez Vás a Vašeho přístupu k práci, by se nám tak pěkně 
nedařilo . Vážím si toho a děkuji . 

  Mgr . Olga Merglová
  ředitelka ADVAITA, z . ú .



4

Obecné kontakty organizace

název organizace: ADVAITA, z . ú .
adresa sídla organizace: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec IV – Perštýn

e-mail: info@advaitaliberec .cz
webové stránky: www .advaitaliberec .cz
facebook: www .facebook .com/advaitaliberec
twitter: www .twitter .com/advaitaliberec

IČ: 656 355 91
ID datové schránky: tj2sw9t
Číslo účtu u KB: 19-8969480227/0100

výroční zpráva 2019

Ředitelství organizace

ředitelka: Mgr . Olga Merglová
e-mail: merglova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 739 375 492

odborný ředitel: MUDr . David Adameček
e-mail: adamecek@advaitaliberec .cz
telefon: +420 723 464 374

adresa ředitelství: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec IV – Perštýn

Liberec

Turnov
Semily

Jablonec nad Nisou

Frýdlant

Nové Město pod Smrkem

Nový Bor

Česká Lípa



5výroční zpráva 2019

název zařízení: Terapeutická komunita 
 ADVAITA
adresa zařízení: Nová Ves 55
 463 31 Nová Ves

e-mail: komunita@advaitaliberec .cz
telefon: +420 485 146 988

vedoucí: Bc . Pavlína Iblová
e-mail: iblova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 733 288 273

název zařízení: Centrum ambulantních 
 služeb ADVAITA
adresa zařízení: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec

e-mail: cas@advaitaliberec .cz
telefon: +420 482 750 607
 +420 603 829 730
fax: +420 482 750 607

vedoucí zařízení: Mgr . Eva Kopecká
e-mail: kopecka@advaitaliberec .cz
telefon: +420 603 230 345

název služby: Primární prevence
adresa služby: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec
e-mail:    primarniprevence@advaitaliberec .cz

vedoucí služby: Mgr . Barbora Mrázová
e-mail: mrazova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 970

název služby: Poradny pro gambling
 a jiné závislosti
adresa služby: Rumunská 14/6
 460 01 Liberec

vedoucí služby: Mgr . Drahuše Tkáčová
e-mail: tkacova@advaitaliberec .cz
telefon: +420 732 315 067

Kontakty na jednotlivá zařízení



6 výroční zpráva 2019

Kontakty na jednotlivé poradny pro gambling a jiné závislosti

ČESKÁ LÍPA
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Ronovská 846, 470 01 Česká Lípa 
pracovník poradny: Mgr . Drahuše Tkáčová 
telefon: +420 732 315 067
e-mail: ceskalipa@advaitaliberec .cz
provozní doba: každý pátek 10–17 hodin

FRÝDLANT
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: ul . Míru 1407, 464 01 Frýdlant v Čechách 
pracovník poradny: Bc . Pavel Jäger
telefon: +420 732 315 469
e-mail: frydlant@advaitaliberec .cz
provozní doba: liché úterý 9–17 hodin

JABLONEC NAD NISOU
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Dlouhá 1376/25, 466 01 Jablonec nad Nisou
pracovník: Mgr . Barbora Mrázová
telefon: +420 732 315 970
e-mail: jablonec@advaitaliberec .cz
provozní doba: každé úterý 9–17 hodin 

NOVÉ MĚSTO POD SMRKEM
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Jindřichovická 145, 463 65 Nové Město pod Smrkem 
pracovník: Bc . Pavel Jäger
telefon: +420 732 315 469
e-mail:  novemesto@advaitaliberec .cz
provozní doba: sudé úterý 9–17 hodin

NOVÝ BOR
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Wolkerova 446, 473 01 Nový Bor 
pracovník: Mgr . Drahuše Tkáčová 
telefon: +420 732 315 067
e-mail: novybor@advaitaliberec .cz
provozní doba: sudý čtvrtek 10–17 hodin
 (provoz poradny ukončen v prosinci 2019)

SEMILY
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Nádražní 213, 513 01 Semily 
pracovník: Mgr . Barbora Mrázová
telefon: +420 732 315 970
e-mail: semily@advaitaliberec .cz
provozní doba: sudé pondělí 10–17 hodin

TURNOV
název zařízení: Poradna pro gambling a jiné závislosti
adresa: Žižkova 2031, 511 01 Turnov 
pracovník: Bc . Blanka Budinská
telefon: +420 720 158 739
e-mail: turnov@advaitaliberec .cz
provozní doba: liché úterý 10–17 hodin



7výroční zpráva 2019

 1997
•  Založení sdružení pod názvem ADVAITA – občanské sdružení pro 

pracovní a sociální rehabilitaci drogově závislých při Terapeutické 
komunitě pro drogově závislé v Nové Vsi .

 1998
• Zahájení programu doléčovacího centra .

 2002 
• Počet klientů v doléčování překročil počet 100 .
• Zahájení pravidelné práce s rodinami klientů v terapeutické komunitě .

 2003 
• Otevření programu ambulantního poradenství .

 2007 
•  Převzetí Terapeutické komunity pro drogově závislé v Nové Vsi od Centra 

sociálních služeb Libereckého kraje, došlo k větší návaznosti služeb: 
ambulantní poradenství, terapeutická komunita (rezidenční léčba) 
a následná péče (doléčovací program). 

• 10 let výročí zahájení komunity, celkem komunitou prošlo 215 klientů . 

 2008  
•  Rozdělení programu ambulantního poradenství na jednorázová 

poradenství, krátkodobé intervence a dlouhodobý soustavný program . 
•  U programu ambulantního poradenství zaznamenáváme přes 300 

klientů ročně, nárůst počtu klientů o 100 % .

 2009
•  Rozšíření doléčovacího programu o pobytovou část s deseti lůžky v pěti 

podporovaných bytech pronajatých statutárním městem Liberec .
• Certifikace programů RVKPP platná na 3 roky .

 2010 
• Zahájení terénního programu Podpora samostatného bydlení .
• Otevření skupiny pro patologické hráče . 
• První nabídka programů primární prevence . 
•  Rozšíření prostor pro Centrum ambulantních služeb ADVAITA a pro 

administrativní zázemí . 

 2011 
•  Zahájení pravidelného setkávání s rodinami klientů doléčovacího 

programu .
• Členství ve svazu Proadis .

 2012 
• 15 let založení terapeutické komunity a občanského sdružení ADVAITA .
• Komunita v tomto roce zaznamenala celkem 315 klientů .
• Ukončení terénního programu Podpora samostatného bydlení .
• Zavedení podpůrné skupiny v programu ambulantního poradenství .
•  Zahájení skupiny pro rodiče a blízké v Centru ambulantních služeb 

ADVAITA .
• Certifikace programů RVKPP platná na 4 roky .
• Zapojení do činnosti Poradního a setkávacího centra ve Frýdlantu .

Střípky z historie organizace



výroční zpráva 20198

 2013 
• 15 let doléčovacího programu, celkem program využilo 654 klientů .
• 10 let ambulantního programu, celkem program využilo 2 381 klientů .   
• Uspořádání konference pro pracovníky terapeutických komunit .
• Zapojení do členství Potravinové banky v Liberci .

 2014 
•  Změna právní formy, občanské sdružení ADVAITA se stalo zapsaným 

spolkem .
• Valná hromada spolku odsouhlasila transformaci organizace na ústav . 
• Zahájení rekonstrukce budovy terapeutické komunity .
•  V terapeutické komunitě proběhla 200 . velká komunita (velké komunity 

se konají jednou měsíčně) . Do programu terapeutické komunity byla 
zařazena muzikoterapie .

 2015 
•  Došlo ke změně sídla organizace, statutárního orgánu a právní formy na 

zapsaný ústav .
•  Ukončení rekonstrukce budovy terapeutické komunity a současně 

znovuotevření půdních prostor pro pracovní terapii klientů .
•  Rozšíření vzdělávací činnosti – rozvoj v poskytování programů primární 

prevence pro školy a vzdělávacích programů pro dospělé .

 2016 
•  Certifikace programů RVKPP platná na 4 roky pro terapeutickou 

komunitu, ambulantní poradenství a program následné péče .
•  Zahájení provozu poraden pro nelátkové i jiné závislosti v několika 

městech Libereckého kraje .
•  Nově jsme se zaměřili i na tzv . závislosti na obrazovkách .

 2017 
•  20 let od založení terapeutické komunity a organizace ADVAITA .
• Komunita v tomto roce přijala 395 . klienta . 
• Rozšíření prostor Centra ambulantních služeb v Liberci .

 2018 
•  Certifikace programu všeobecné primární a indikované prevence .
•  Obohacení vzdělávání klientů terapeutické komunity o výuku českého 

jazyka a literatury . 
• 20 let fungování doléčovacího programu ADVAITA .
•  Rozšíření provozní doby poradny pro gambling a jiné závislosti 

v České Lípě .

 2019 
•  Certifikace programu všeobecné a indikované primární prevence, 

dohlídkové šetření . Platnost čtyři roky .
•  První běh vzdělávání třídních učitelů 6 . tříd ZŠ .
•  Vytvoření metodiky a začátek realizace všeobecné primární prevence 

pro 1 . stupeň ZŠ .
•  Rozšíření týmu primární prevence .
•  V terapeutické komunitě probíhá strukturovaná muzikoterapie 

s pravidelností 1x za 3 měsíce .
•  Vzdělávání klientů terapeutické komunity v počítačové gramotnosti .
•  Podařilo se nám vyjít vstříc poptávce po opakovacích léčbách a zahrnout 

je do nabídky terapeutické komunity .



9výroční zpráva 2019

Posláním zapsaného ústavu ADVAITA je pomáhat lidem ohroženým rizikovým a závislostním chováním uskutečnit změny, které jim umožní žít zdravější 
a soběstačný život bez sociálního vyloučení .

Za účelem naplnění svého poslání organizace provozujeme dvě zařízení, ve kterých poskytujeme tři adiktologicko sociální služby . V jednom ze zařízení 
nabízíme také programy primární prevence rizikového chování .

Naším cílem je, aby se uživatelé našich služeb zapojili do společnosti přiměřeně ke svému věku a ke svým možnostem .

Vycházíme z následujících hodnot: zdraví, osobní růst, lidská důstojnost, sebeúcta, právo na sebeurčení, respekt k jedinečnosti, solidarita, úcta k životu . 

V naší vizi budoucnosti jsme stabilním poskytovatelem kvalitních a potřebných služeb v oblasti prevence a léčby škodlivých návyků a závislosti . 

Poslání organizace

Pro jednoduchost v textu užíváme slova „klient“ většinou pouze v mužském rodě . Rozumíme tím však muže i ženy .

Organizace Advaita, z. ú. je členem

• Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky
• A .N .O . Asociace nestátních organizací
• Svazu PROADIS – propojené adiktologické služby
• Potravinové banky Libereckého kraje, z . s .

Působnost jednotlivých orgánů ústavu je vymezena zákonem, zakládací listinou a statutem ústavu .

Zakladatelé ústavu
 Ing . Irena Habrová
 MUDr . David Adameček
 Mgr . Olga Merglová

Orgány ústavu

Revizorka Ing . Romana Frolíková
Ředitelka ústavu Mgr . Olga Merglová
Výkonná ředitelka Mgr . Olga Merglová
Odborný ředitel MUDr . David Adameček

Správní rada
předseda správní rady Ing . Milan Tkáč
členové správní rady Robert Prade 
 Mgr . Ivana Vodolanová



10 výroční zpráva 2019

Personální obsazení 2019

 jméno pracoviště zařazení
 Mgr. Olga Merglová TK + CAS ředitelka
 MUDr. David Adameček TK + CAS odborné řízení
 Michaela Čížková TK + CAS účetnictví
 Bc . Ivana Kristiánová TK + CAS asistentka ředitelky
 Jana Mulačová  TK + CAS zásobování a účetnictví
 Renáta Richtrová TK + CAS administrativní práce, personalistika
 Mgr . Tereza Knopová TK + CAS sociální práce
 Bc. Pavlína Iblová TK vedení programu TK
 Bc . Radek Adamec, DiS . TK socioterapie
 Bc . Michal Drobník, DiS . TK socioterapie
 Bc . Tereza Jiroudková TK socioterapie
 Bc . Olivie Kabíčková TK socioterapie
 Kateřina Knopová TK pracovní terapie
 Ing . Petr Kopejska TK socioterapie a rodinná terapie
 Bc . Jan Lukeš TK socioterapie
 Ing . Vlastimil Havránek TK socioterapie externě
 Bc . Adéla Paulík Lichková TK socioterapie externě
 Bc . Klára Rozmarová, DiS . TK socioterapie externě
 Mgr . Hana Šabaková TK externí lektorka
 Mgr. Eva Kopecká CAS vedení programů CAS, socioterapie a rodinná terapie
 Bc . Blanka Budinská CAS socioterapie
 Bc . Petra Hrušková CAS socioterapie
 Bc . Pavel Jäger CAS socioterapie
 Mgr . Jakub Kabíček CAS socioterapie a externě primární prevence
 Mgr . Naděžda Marková CAS + TK socioterapie a rodinná terapie
 Mgr . Drahuše Tkáčová CAS socioterapie a externě primární prevence
 Ing . Irena Habrová CAS socioterapie externě
 Mgr. Barbora Mrázová CAS + TK vedoucí primární prevence, socioterapie a rodinná terapie
 Mgr . Jitka Kolářová CAS odborná garantka primární prevence
 Šárka Kalvová CAS externí lektorka primární prevence
 Barbora Merglová CAS externí lektorka primární prevence
 Mgr . Veronika Pleštilová CAS externí lektorka primární prevence
 Mgr . Zuzana Růžičková CAS externí lektorka primární prevence
 Mgr . Tereza Šímová CAS externí lektorka primární prevence
 Michaela Tesařová CAS externí lektorka primární prevence
 Bc . Michaela Vávrová CAS externí lektorka primární prevence
 Bc . Ladislav Viščur CAS externí lektor primární prevence 

Zkratky:
Centrum ambulantních služeb ADVAITA (CAS)
Terapeutická komunita ADVAITA (TK)



11výroční zpráva 2019

Primární prevence
1. Poslání, cílová skupina a cíle
Posláním programu primární prevence je předcházet vzniku a rozvoji rizikového chování a posilovat pozitivní vzorce chování, zdravý způsob 
života a otevřenou komunikaci . Za tímto účelem poskytujeme tři úrovně primární prevence: všeobecnou, selektivní a indikovanou . Poskytujeme 
služby určené jednak dětem a dospívajícím (všeobecná, selektivní a indikovaná prevence), jednak dospělým (rodiče, senioři – všeobecná, selektivní 
prevence) . Pedagogickým, zdravotnickým a sociálním pracovníkům nabízíme vzdělávání a poradenství .
Zaměřujeme se na širokou škálu rizikového chování . Služby poskytujeme v Libereckém kraji . 
Program primární prevence splňuje kritéria kvality a komplexnosti a rozvíjí se podle aktuálních trendů v oblasti prevence rizikového chování . Jeho 
přínos je mimo jiné v tom, že může odkázat na návazné služby v rámci jedné organizace . V případě potřeby nabízíme klientovi v rámci jednoho 
zařízení jak služby primární, tak sekundární prevence, včetně rodinné terapie, což mu umožňuje řešit problém v širším kontextu .

Cíle primární prevence dle cílových skupin 
Děti a mládež – žáci 2. stupně základních škol a studenti nižších ročníků středních škol,
děti z dětských domovů v obdobném věku
Ve všeobecné primární prevenci si klademe za cíl, aby účastníci a účastnice programů měli povědomí o daném rizikovém chování a rozuměli 
základním pojmům s ním spojeným . Měli by také mít povědomí o tom, že existují osoby a služby, které jim v případě ohrožení mohou pomoci . 
Usilujeme o to, aby hledali zdravé způsoby řešení obtížných situací spojených s rizikovým chováním (např . vyzkoušeli si způsoby odmítání nabízené 
drogy), dokázali se v případě ohrožení rizikovým chováním včas obrátit o pomoc a preferovali zdravý životní styl před rizikovým chováním, případně 
alespoň oddálili rizikové chování do pozdějšího věku .

V selektivní a indikované prevenci (volba dle míry ohrožení a zasažení) je naším cílem, aby účastníci a účastnice programů rozuměli negativním 
dopadům daného rizikového chování a uvědomovali si je . Aby měli povědomí o tom, že existují osoby a služby, které jim v případě ohrožení mohou 
pomoci . I zde usilujeme o to, aby hledali zdravé způsoby řešení obtížných situací spojených s rizikovým chováním, dokázali se v případě ohrožení 
rizikovým chováním včas obrátit o pomoc a byli schopni následovat principy zdravého životního stylu, při dlouhodobějším programu i preferovat 
(tj . snížili frekvenci rizikového chování, oddálili jej do pozdějšího věku) .

U pedagogických pracovníků (vyučující, vedení školy, školní metodici prevence, vychovatelé v dětských domovech, jakožto sekundární cílová 
skupina), usilujeme o to, aby vnímali primární prevenci jako potřebnou, měli povědomí o jejích principech, cílech a zásadách kvality . A dále 
aby dokázali rizikovému chování dětí a mládeže na školách a v dětských domovech předcházet, případně rozpoznat jeho projevy a zasáhnout 
způsobem, který odpovídá jejich kompetencím . 

Rok 2019 v jednotlivých zařízeních a službách



výroční zpráva 201912

Cílová skupina: senioři – 60 let plus
V selektivní prevenci cílené na seniory usilujeme o to, aby účastníci a účastnice programů měli povědomí o zvýšeném riziku vzniku závislosti 
(zejména na legálních návykových látkách) a o službách, které jim v případě ohrožení mohou pomoci . Usilujeme o to, aby preferovali zdravý životní 
styl, v rámci svých zdravotních možností .

2. Běžný rok v primární prevenci
Běžný rok v primární prevenci je vlastně rok školní . V době školního vyučování probíhají programy na školách a v zařízeních ústavní výchovy, 
případně vzdělávací, či poradenské aktivity . Probíhají pravidelná setkání s metodiky prevence, účastníme se setkání různých odborných skupin, 
vzděláváme se, pracujeme pod supervizí .
V květnu oslovujeme školy a kontraktujeme realizaci programů na další školní rok . Tento proces zpravidla probíhá i během září, byť naším cílem je vést 
zájemce o naše programy, aby je objednávali ještě před koncem roku . Nejrušnějším obdobím z hlediska realizace programů na školách je říjen až listopad 
a únor až květen . Během prázdnin se věnujeme evaluaci uplynulého období, úpravám metodik programu, případnému doplňování dalších materiálů .
Rok 2019 byl z pohledu týmu poměrně dynamický, což souviselo s řadou významných událostí .

Přehled služeb
Všeobecnou primární prevenci nabízíme jako dlouhodobý, ucelený program: jednotlivá témata na sebe navazují a rozvíjejí se . Jsou určeny žákům 
a žačkám 3 .–9 . tříd ZŠ . Respektujeme však specifika jednotlivých škol a jsme schopni tematické bloky realizovat jednotlivě . Jednorázové programy, 
většinou s adiktologickým zaměřením, provádíme také na středních školách .
Program všeobecné prevence se věnuje široké škále rizikového chování, a to především adiktologickým tématům (škodlivé užívání alkoholu, tabáku, 
léků, nelegálních drog, ale také „závislosti na obrazovkách“ a gamblingu), dále rizikům v kyberprostoru, agresi a šikaně, rasismu a xenofobii 
a negativnímu působení náboženských a extremistických skupin . Programy se zaměřují jak na poskytnutí pravdivých a adekvátních informací, tak 
i na podporu odmítavých postojů k rizikovému chování a podporu tzv . měkkých dovedností . Celkem nabízíme 17 tematických bloků .
Novinkou roku 2019 je ucelený program všeobecné primární prevence pro 1 . stupeň ZŠ (3 .–5 . třída), který jsme úspěšně otestovali na několika 
školách v Hrádku nad Nisou . Jeho zaměření je obecnější, na zdravý životní styl a bezpečí, zatímco na druhém stupni se v programech věnujeme 
konkrétním typům rizikového chování . 

Selektivní primární prevenci poskytujeme jednak dětem a mládeži na 2 . stupni základních škol a na středních školách, jednak seniorům 
ohroženým závislostí .
Témata programu selektivní prevence:
Pro děti a mládež:
• Prevence v adiktologii: kouření, alkohol, léky a netolerované drogy, hráčství, jiné návykové chování .
• Prevence šikany a extrémních projevů agrese, kyberšikany .
• Základní vzorce bezpečného chování napříč typy rizikového chování .



13výroční zpráva 2019

Pro seniory:
• Prevence v adiktologii: především legální návykové látky, behaviorální závislosti .
V programu pro seniory je posílena část týkající prevence rizikového chování, naopak část týkající se psychosociálního rozvoje není tak významná, 
ač zcela nechybí .

Indikovanou prevenci poskytujeme ve formě individuální či skupinové . V roce 2019 jsme program poskytovali ve Středisku výchovné péče Čáp 
v Liberci a ve dvou dětských domovech, jsme však schopni jej nabídnout i školám .
Indikovaná prevence je určena dětem a mládeži ve věku 11–18 let .
Témata programu indikované prevence: 
• Prevence v adiktologii: kouření, alkohol, léky a netolerované drogy, hráčství, jiné návykové chování .
• Prevence šikany a extrémních projevů agrese, kyberšikany .
• Základní vzorce bezpečného chování napříč typy rizikového chování .

Dále nabízíme poradenství pro školy (vedoucí pracovníky, školní metodiky) v oblasti prevence rizikového chování a v oblasti financování 
preventivních programů . Poradenství poskytujeme během preventivních programů, ale i samostatně .

V neposlední řadě také vzděláváme pedagogické, sociální a zdravotní pracovníky v oblasti prevence rizikového chování . Věnujeme se hlavně 
adiktologickým tématům a prevenci šikany .

3. Významné události roku 2019
V dubnu 2019 proběhlo dohlídkové šetření v rámci certifikace odborné způsobilosti poskytovatelů programů školské primární prevence rizikového 
chování, které navazovalo na certifikační řízení v roce 2018 . Certifikací procházel program všeobecné a indikované primární prevence . Komise 
tehdy shledala nedostatky v dokumentaci programu a certifikáty udělila na rok s podmínkou . V roce 2019 jsme řízením prošli zcela bez problémů, 
komise ocenila náš posun .
Po úspěšné certifikaci jsme začali pracovat na novém programu všeobecné prevence pro 1 . stupeň ZŠ, který jsme od začátku školního roku 
2019/2020 začali také poskytovat . 
Dále jsme vytvořili jednodenní kurz Třída v pohodě zaměřený prevenci šikany a na podporu pozitivního třídního klimatu, určený pro třídní učitele 
především šestých tříd ZŠ . Během roku jsme pak proškolili několik skupin učitelů .  
Během roku 2019 se také měnil náš tým . Získali jsme tři nové lektory na pozici externích lektorů, jedna kolegyně odešla na rodičovskou 
dovolenou, další se z ní vrátila . Tým interních zaměstnanců se rozšířil na dvě osoby, vzrostla také výše úvazků, což přispělo ke stabilizaci a dalšímu 
rozvoji služeb .



výroční zpráva 201914

4. Komentovaná statistika za rok 2019
V roce 2019 jsme nabízeli jak programy všeobecné, tak selektivní a indikované prevence . Služby jsme cílili jak na žáky a studenty základních 
a středních škol, tak i na pedagogické pracovníky a veřejnost .

Počet programů VPP (všeobecná primární prevence) během roku 2019 výrazně narostl – téměř o polovinu stavu z roku 2018 .  Počty programů, 
škol a žáků hodně ovlivnilo započetí poskytování programů pro 1 . stupeň, nicméně i bez nich by šlo o nárůst .
Na 14 školách jsme poskytli jednotlivé bloky programu, většinou šlo o opakovanou spolupráci . Na jedné škole jsme pokračovali v uceleném 
dlouhodobém programu pro 2 . stupeň (ZŠ Broumovská, Liberec) . Na čtyřech základních školách v Hrádku nad Nisou jsme začali provádět 
dlouhodobý program pro 1 . stupeň, délka této spolupráce je zatím omezena na dobu projektu, v rámci něhož si naše služby školy objednaly .
Nejčastěji poskytovanými aktivitami byly bloky s adiktologickými tématy, dále si v tomto roce školy často objednávaly programy zaměřené na 
podporu vztahů ve třídě a prevenci šikany .

Program školské všeobecné primární prevence
 rok počet škol počet bloků počet účastníků
 2016 11 45 888
 2017 13 48 1038
 2018 13 52 1165
 2019 19 80 1614

Nadále zaznamenáváme malý zájem o programy selektivní primární prevence . Ve sledovaném období neproběhl žádný program školské selektivní 
prevence . Do budoucna chceme tento typ programu více školám nabízet .

Program selektivní prevence pro skupinu dospělých osob: „Závislost v seniorském věku“
Během roku se neuskutečnil žádný program pro seniory z důvodu kombinace nedostatku kapacit na naší straně a nízkého zájmu . Program jsme 
aktivně nenabízeli, v dalším roce opět plánujeme cílovou skupinu klientů ambulantních a pobytových sociálních a zdravotních služeb oslovit .

Program školské selektivní primární prevence
 rok počet škol počet bloků počet účastníků
 2016 1 2 38
 2017 1 1 20
 2018 1 1 20
 2019 0 0 0



15výroční zpráva 2019

Program indikované prevence (Individuální forma indikované prevence)
 rok zařízení počet programů počet účastníků počet výkonů individuálního
     poradenství
 2017 Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 13 19 (15 dětí, 4 vychovatelé) 104
 2018 Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 13 10 (6 dětí, 4 vychovatelé) 60
 2019 Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 15 18 (11 dětí, 7 vychovatelů) 102

Počet účastníků individuální indikované prevence se vrátil na čísla z roku 2017, protože jsme v dětském domově v Jablonném v Podještědí 
nepokračovali ve skupinové formě indikované prevence jako v roce 2018 . Na přelomu roku 2017 a 2018 se totiž ukázalo, že tato forma není pro 
současnou skladbu dětí v domově vhodná . 
V rámci individuálního poradenství jsme řešili především adiktologická témata: kouření, experimenty s alkoholem, vztah k sobě, komunikační 
problémy, agresivní projevy a sebepoškozování .

Skupinová forma indikované prevence
 rok zařízení počet programů počet účastníků počet výkonů včasné
     intervence
 2016 SVP Čáp (Liberec) 3 16 6
 2017 SVP Čáp (Liberec) 4 31 8
 2018 SVP Čáp (Liberec) 4 24 8
  Dětský domov (Semily) 2 9 16
  Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 2 8 8
 2019 SVP Čáp (Liberec) 4 24 8
  Dětský domov (Jablonné v Podještědí) 1 8 2
  Dětský domov (Nymburk) 1 8 3

V Dětském domově v Jablonném v Podještědí jsme nabízeli také skupinovou formu indikované prevence, poskytli jsme 2 výkony pro 8 dětí – jednalo 
se o poslední setkání skupiny z roku 2018 .
Nadále pokračovala spolupráce se Střediskem výchovné péče Čáp v Liberci . V průběhu jednoho pobytového běhu dobrovolného diagnostického 
pobytu je klientům poskytován program včasné intervence se zaměřením na prevenci v adiktologii . Program během roku 2019 proběhl čtyřikrát 
a zúčastnilo se ho celkem 24 účastníků . Konzultaci a informace pracovnicím SVP (2 osoby) jsme poskytli čtyřikrát .
Nově jsme spolupracovali s Dětským domovem v Nymburku, který nás oslovil kvůli nedostatku kapacit služeb místních poskytovatelů . Poskytli jsme 

Použité zkratky: SVP Čáp – Středisko výchovné péče Čáp .



výroční zpráva 201916

3 výkony včasné intervence, programu s tématem návykových látek se zúčastnilo celkem 8 dětí a jedna pracovnice dětského domova . Spolupráce 
bude pokračovat i v dalším roce, kdy se skupina zúčastní dlouhodobého programu .
Celkem tedy šlo o 13 výkonů včasné intervence pro 40 dětí .
Dále jsme realizovali jeden interaktivní seminář (2 výkony) pro klienty nízkoprahového zařízení pro děti a mládež NZDM Vafle v Novém Boru na 
téma závislostí a rizik na internetu, pro 8 dětí . 
Objem programů indikované prevence oproti předchozím letům postupně narůstá, jak v počtu zařízení, se kterými spolupracujeme, tak i v počtu 
účastníků a setkání .

Vzdělávací semináře pro pracovníky zdravotnických a sociálních služeb, pedagogické pracovníky a rodiče
Během roku 2019 jsme vytvořili a uspořádali jednodenní kurz pro pedagogické pracovníky Třída v pohodě: Vzdělávání pro třídní učitele na téma 
prevence šikany a podpora pozitivního klimatu ve třídě . Kurz získal akreditaci u MŠMT . Během října a listopadu proběhl kurz čtyřikrát pro celkem 
58 vyučujících ze 31 škol .
 Dále jsme vedli seminář o nelátkových závislostech s důrazem na hraní počítačových her pro školní metodiky prevence v rámci semináře konaného 
PPP Semily . Semináře se v listopadu 2019 zúčastnilo 32 osob .

Také jsme poskytli přednášky pro školní metodiky prevence z libereckých a jabloneckých škol, na téma Preventivní aktivity pro mladší školní věk 
(pro 25 osob), respektive Novinky v adiktologické péči pro děti a mládež (pro 14 osob) .

Rodičům z Mateřského a dětského centra Maják v Tanvaldu jsme poskytli besedu na téma prevence závislosti u dětí . Zúčastnilo se jí 10 osob .

Další aktivity
V roce 2019 pokračovalo naše aktivní členství v odborných pracovních skupinách zaměřených na prevenci a problematiku drog a lidí ohrožených 
závislostmi . Pravidelně jsme se účastnili Komunitního plánování v Liberci, Jablonci nad Nisou a dalších městech Libereckého kraje . Zapojili jsme 
se do Sekce primární prevence A .N .O . – Asociace nestátních organizací .

5. Plány do dalšího období
• Udržet kapacitu programu . 
• Získat více škol ke spolupráci na uceleném programu všeobecné primární prevence pro 2 . stupeň ZŠ .
• Pokračovat v provádění uceleného programu všeobecné primární prevence pro 1 . stupeň ZŠ ve stávajícím rozsahu .
• Navýšit počet programů selektivní primární prevence pro děti a mládež .
• Uskutečnit plánovaná školení pro učitele (Třída v pohodě), pěstouny (nelátkové závislosti) . 
• Obnovit programy selektivní prevence pro seniory .
• Vytvořit analýzu školních preventivních plánů základních škol zřízených statutárním městem Liberec .
• Udržet tým v současném rozsahu, průběžně se vzdělávat . 
• Udržet vyrovnaný poměr nákladů a výnosů, případně posílit podíl vlastních tržeb . .



17výroční zpráva 2019

1. Poslání, cílová skupina a cíle
Program ambulantního poradenství Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá uživatelům návykových látek a osobám ohroženým tzv . 
nelátkovými závislostmi zorientovat se ve své aktuální nepříznivé situaci, rozhodnout se pro další postup v řešení svých problémů a zvolené kroky 
uskutečnit . Služba usiluje o vytvoření či podporu motivace ke změnám vedoucím k opuštění nežádoucích návyků . Kromě jednorázových konzultací 
a krátkých intervencí nabízí i delší systematickou spolupráci . Služba je určena zejména občanům Libereckého kraje .

Cílová skupina, okruh osob, kterým je služba určena
Muži i ženy ve věku od patnácti let, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením nebo mají problém se začleňováním do společnosti z důvodu užívání 
návykových látek nebo z důvodu tzv . nelátkových závislostí (hazardní hraní, nezvládání informačních technologií atd .) . 

Osoby, které s návykovými látkami experimentují, osoby na návykových látkách závislé, hazardní hráči a osoby s jinými projevy závislostního 
chování . 

Lidé, kteří jsou ohroženi závislostním chováním osob ve svém nejbližším okolí – příbuzní a blízcí uživatelů návykových látek či osob s tzv . 
nelátkovými závislostmi . 

Osoby schopné dostavit se na konzultaci ve střízlivém stavu či aspoň bez projevů akutní intoxikace .

Cíle, cílový stav absolventa služby
• Uživatelé služby získali informace o problematice návykových poruch a o možnostech v oblasti léčby závislostí . 
•  Uživatelé se společně s pracovníky služby zorientovali ve své současné situaci . Pracovníci služby nabídli uživatelům odpovídající možnosti řešení, 

včetně odkazů na služby poskytované jinými organizacemi .
• Zájemcům o další léčbu závislosti (zejména ústavního typu) pomohli pracovníci vhodnou vybrat, objednat se na ni . 
• Zájemci o ambulantní řešení svého problému využili možnosti delší systematické spolupráce ve strukturovaném programu .
•  Lidé, kteří neprojevili zájem o pravidelnou spolupráci, měli možnost využívat službu nepravidelně a dostalo se jim podpory při řešení akutních 

problémů .
•  Klientům Doléčovacího programu Centra ambulantních služeb ADVAITA, kteří přestali splňovat nároky tohoto programu, jsme nabídli 

odpovídající alternativu zapojením do programu ambulantního poradenství . Pomohli jsme jim překonat období relapsu či recidivy . 

2. Běžný rok v poradnách v Libereckém kraji
Program ambulantního poradenství ADVAITA nabízí jednorázové nebo pravidelné systematické poradenství a terapii pro uživatele návykových látek, 
patologické hráče a osoby s jiným návykovým chováním, včetně poradenství pro rodiče a blízké uživatelů drog .

Ambulantní poradenství



výroční zpráva 201918

Pro klienty jsou stěžejními aktivitami individuální a skupinové poradenství a terapie . Skupinové poradenství nabízíme pouze v Centru 
ambulantních služeb Advaita v Liberci . Všechny další aktivity jsou nabízeny rovnocenně v Liberci i v dalších poradnách organizace . V průběhu 
individuálního a skupinového poradenství a terapie si klient ujasňuje zakázku, očekávání od programu a stanoví své cíle, na kterých pracuje . 
Oblasti, kterým se v průběhu individuální práce terapeut a klient věnují, mohou být následující: oblast užívání drog a alkoholu, oblast volného 
času, oblast zaměstnání, oblast fyzického a psychického zdraví, oblast bydlení, oblast partnerských a rodinných vztahů, oblast financí, sociálně 
právní oblast a oblast motivace a přebírání zodpovědnosti .

Řada klientů má zájem o dlouhodobou spolupráci, ti jsou zařazeni do systematického programu . Oceňují možnost ambulantní terapeutické práce, 
aniž by museli opouštět své zaměstnání a rodinu . Kladně také hodnotí podporu při návratu z ústavní léčby do běžného života . V systematickém 
programu se zaměřujeme na stabilizaci stavu klienta a upevňování vzorců chování, které podporují jeho zdravé začlenění do společnosti . Klienty 
učíme prevenci relapsu, pracujeme na změně jejich prožívání, na zvyšování jejich leckdy nízkého sebevědomí, na tom, jak vhodně naplnit osobní 
volno a na zlepšování v dalších oblastech, jako je pomoc při řešení dluhů, finanční hospodaření apod . Vztahové problémy v rodině nebo v páru 
mohou blízcí a klienti-uživatelé řešit v rámci práce s rodinou a blízkými . V případě zájmu klienta zprostředkováváme spolupráci s dalšími 
subjekty, jako např . s poradnou pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy, s občanskými poradnami, se sociálními kurátory, s úřady práce, 
s psychiatrickými ordinacemi aj . Četnost kontaktů je různá, zpočátku je vhodný kontakt každý týden . V některých případech hledáme podporu pro 
klienta v kontaktech nejen s naším centrem, ale i s dalšími organizacemi jako jsou Anonymní alkoholici a další . 

V roce 2019 program využilo celkem 688 osob, z toho 496 klientů-uživatelů a 192 blízkých ve všech poradnách organizace . Z celkového počtu 
496 klientů-uživatelů (bez blízkých osob) do systematického programu docházelo ve všech poradnách organizace 176 osob . Krátkodobé nebo 
jednorázové poradenství využilo 320 klientů-uživatelů (bez blízkých osob) . Jednorázová poradenství probíhají podle možností pracovníků s čekací 
dobou přibližně čtrnáct dní . V případě, že jsou klienti v tíživé situaci, je jim vždy neodkladně poskytnuta krizová intervence a zprostředkovány 
další služby . Někteří využívají možnosti anonymní spolupráce .  

K poradenství patří posouzení stavu zájemce a navržení vhodné léčby . V řadě případů pomáháme zařídit konkrétní léčebnu, vystavujeme žádaná 
doporučení a pomáháme klientovi s vyřízením potřebných dokladů . Do doby, než klient může do léčebny nastoupit, s ním udržujeme kontakt 
a podporujeme ho v jeho rozhodnutí ke změně .

Blízcí nejčastěji využívají podporu ve formě individuálního poradenství pro rodiče a blízké, týkající se závislosti, komunikace s klientem-uživatelem 
a možností léčby . Mohou také pracovat na zlepšení vztahů a situace v rodině společně s klientem-uživatelem v rámci společné práce s rodinou 
a blízkými .

Program je poskytován po dobu jednoho až dvanácti měsíců, v odůvodněných případech i déle .

V Centru ambulantních služeb ADVAITA v Liberci nabízíme pro klienty v dlouhodobé spolupráci podpůrné skupiny . Nabízíme skupinu pro 
patologické hráče a skupinu pro závislé na návykových látkách . 



19výroční zpráva 2019

Skupina pro patologické hráče probíhá každé sudé úterý v podvečerních hodinách . Klienti před zařazením do skupiny absolvují vstupní rozhovor, 
kde s nimi pracujeme na jejich zakázce, domlouváme se na docházce do programu, informujeme je o právech a povinnostech . V roce 2019 touto 
skupinou prošlo 28 klientů-uživatelů, průměrně se skupiny účastnilo 6 až 7 osob . Ve většině případů klienti docházejí, alespoň zpočátku, také na 
individuální rozhovory, které jim umožnují snadnější stabilizaci a ukotvení ve svém běžném životě . 

Podpůrná skupina pro drogově závislé a závislé na alkoholu probíhá každé liché úterý v podvečerních hodinách . Před zařazením do skupiny 
mají tito klienti povinnost absolvovat několik individuálních rozhovorů, aby prokázali svou motivaci pro práci ve skupině . Ve skupině si společně 
pomáhají upevňovat svá rozhodnutí k další léčbě, řeší problematická témata a jsou si vzájemně vzorem i oporou . V roce 2019 touto skupinou prošlo 
26 klientů-uživatelů, průměrně se skupiny účastnilo 5 až 6 klientů-uživatelů .  

V mimolibereckých poradnách je práce s klienty zaměřena na individuální aktivity s možností dojíždět do Liberce na skupinové aktivity centra . 
Síť poradenských pracovišť zaměřených na péči o klienty s nelátkovým typem závislosti v Libereckém kraji je v provozu od roku 2016 . Od počátku 
bylo našim hlavním cílem rozšířit naše služby do celého kraje a zpřístupnit je i takovým klientům, pro které je dojíždění do Liberce obtížené . Při 
výběru vhodných míst pro otevření poraden, jsme zohledňovali především dopravní dostupnost a vzdálenost dané lokality od Liberce, míru zátěže 
lokality s ohledem na počty klientů s adiktologickým problémem, hodnotili jsme také počty klientů z jednotlivých obcí, kteří v minulosti využívali 
naše služby v libereckém Centru ambulantních služeb . Podstatná pro nás byla však také poptávka jednotlivých obcí po našich službách a přítomnost 
jiné adiktologické služby v lokalitě . Po vyhodnocení těchto kritérií jsme otevřeli osm poradenských pracovišť . V průběhu třech let jsme postupně 
uzavřeli dvě pracoviště, která měla dlouhodobě neobsazenou kapacitu . U poraden, které naopak nemohly svou kapacitou pokrýt zájem o služby, 
jsme provozní dobu rozšířili .

Naše poradenská pracoviště jsou zaměřena na klienty s nelátkovým typem závislosti . Vzhledem k tomu, že služby poskytujeme v místech, kde 
nejsou zastoupeny žádné další adiktologické služby, mohou služby poraden využít i klienti s látkovým typem závislosti . Služby jsou určeny také 
pro rodiče a blízké těchto klientů . V rámci adiktologické péče o klienty spolupracujeme s dalšími organizacemi . Výhodná je spolupráce převážně ve 
chvílích, kdy klient prvotně řeší jiný než adiktologický problém (bezdomovectví, další psychiatrickou zátěž atd .), ale k tomu má problém s užíváním 
návykové látky . 

V rámci programu ambulantního poradenství je důležitá spolupráce s ostatními organizacemi v oboru adiktologie nebo i mimo něj . Průměrně 
jednou ročně se tým Centra ambulantních služeb ADVAITA schází s týmy některých spolupracujících zařízení, jako je liberecké K-centrum, Oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí v Liberci, liberecká pobočka organizace Bílý kruh bezpečí, pobočka organizace Člověk v tísni, organizace DRAK, 
Probační a mediační služba v Liberci . Vzájemně si připomínáme nabídku služeb a možnosti spolupráce . Dobrá spolupráce nám umožňuje nabídnout 
klientům další služby, které jim mohou pomoci v jejich stabilizaci a osobnostním rozvoji .  

3. Významné události roku 2019
V průběhu roku pravidelně revidujeme nabídku aktivit v programu s cílem poskytnout klientům co nejširší možnosti k naplnění jejich cílů a potřeb . 
To nás vedlo k rozšíření nabídky programu o mindfulness meditace .  Jednalo se o uzavřený kurz, který probíhal dvakrát týdně v období 8 týdnů, 



výroční zpráva 201920

následně proběhla další 3 meditační setkání . Kurz vychází z klinicky ověřených programů kognitivní terapie založené na mindfulness a z prevence 
relapsu založené na mindfulness . Kurz nabízíme pro klienty napříč programy organizace, vedeme jej ve statistice programu ambulantního 
poradenství jako skupinové poradenství a terapii . Kurzu se účastnilo 10 osob, z toho 4 byly z programu ambulantního poradenství . Ohlasy klientů 
na jednotlivé meditace i ucelený kurz byly pozitivní, v osvojení techniky meditace vnímají výhody pro svůj další osobnostní rozvoj . V roce 2020 
plánujeme v kurzech meditací všímavosti pokračovat . 

Shrneme-li výsledky ze statistiky zaměřené na klienty-uživatele ve všech poradnách organizace za rok 2019, potvrdí se, že problém se svým užíváním 
drog si uvědomují převážně uživatelé pervitinu a alkoholu, ty v programu evidujeme nejčastěji . Poměr zastoupení uživatelů těchto dvou látek 
v programu ambulantního poradenství se mění, narůstá počet uživatelů alkoholu a snižuje se počet uživatelů pervitinu . Většina uživatelů pervitinu 
a heroinu, kteří oslovili náš program, užívali jinak než injekčně . Zároveň v celkovém počtu osob s látkovou závislostí narůstá zastoupení žen . Počet 
patologických hráčů v roce 2019 narostl o 9 osob, počet osob s jinou nelátkovou závislostí poklesl o 3 osoby .

V roce 2019 došlo k významnému nárůstu počtu výkonu individuální poradenství, k nárůstu výkonu sociální práce, naopak došlo k poklesu počtu 
výkonu práce s rodinou, a to rovněž výrazně . Ostatní rozdíly v počtech výkonů nejsou tak významné . Blíže ve statistice Centra ambulantních služeb 
Advaita a mimolibereckých poraden . 



21výroční zpráva 2019

4. Základní údaje a komentovaná statistika.
CENTRUM AMBULANTNÍCH SLUŽEB ADVAITA V LIBERCI
a) V Liberci roku 2019 Program ambulantního poradenství ADVAITA využilo celkem 544 osob . Oproti předchozímu roku 2018 došlo k nárůstu 
celkového počtu osob o 72 . Roku 2018 program využilo 472 osob . 

Z celkového počtu 544 osob bylo 398 uživatelů návykových látek a patologických hráčů a 146 rodičů a blízkých . Z celkového počtu 398 uživatelů 
návykových látek a patologických hráčů do strukturovaného programu docházelo 107 osob . Zbývajících 291 klientů-uživatelů mělo zájem pouze 
o jednorázové nebo krátkodobé poradenství .

Přehled klientů v Programu ambulantního poradenství
   klienti klienti 
 rok  PAPj PAPs blízcí celkem
 2008 135 33 147 315
 2009 168 39 137 344
 2010 157 53 94 304
 2011 138 72  94 304
 2012 169 51  112 332
 2013 222 57  140 419
 2014 244 58 126 428
 2015 238 99 150 487
 2016 251 98 153 502
 2017 247 100 112 459
 2018 253 108 111 472
 2019 291 107 143 544
Komentář: Počet osob v dlouhodobém strukturovaném programu je v posledních dvou letech velmi podobný.



22 výroční zpráva 2019

b) Rozborem druhů užívaných drog v roce 2019 zjistíme, že z 398 klientů-uživatelů bylo 179 uživatelů nealkoholových drog, 158 klientů docházelo 
se závislostí na alkoholu 61 osob mělo problém s nelátkovou závislostí . Z celkového počtu uživatelů nealkoholových drog, tedy ze 179 osob, je 
i v roce 2019 většina uživatelů pervitinu, 139 osob . 

Injekčně svou drogu užívalo pouze 59 osob z celkového počtu 179 uživatelů nealkoholových drog (33 %), přesněji 59 osob ze 143 uživatelů 
pervitinu nebo heroinu (41 %) .

Druh závislosti klientů Programu ambulantního poradenství
 závislost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
 heroin 25 26 18 12 8 13 16 9 14 9 6 4
 pervitin 102 120 112 106 96 150 138 160 154 154 160 139
 kanabinoidy 10 11 11 10 17 14 17 14 17 18 21 26
 alkohol 13 22 21 30 35 48 53 72 87 97 114 158
 gambling 9 18 19 41 36 50 77 77 71 59 45 57
 gaming 0 0 0 0 0 0 0 2 1 4 7 4
 BZD 0 1 0 0 1 1 0 2 3 3 6 8
 tabák 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0
 extáze 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
 toluen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
 Subutex nelegálně 0 1 0 0 0 2 1 0 0 2 0 0
 kokain 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1
Komentář: V případě látkových závislostí se opět ukazuje nárůst počtu uživatelů alkoholu. Ve srovnání s rokem 2018 je tento nárůst dokonce 
výraznější než v roce předchozím.



23výroční zpráva 2019

c) V naší statistice programu průměrný věk uživatelů nealkoholových drog v průběhu let narůstá . V roce 2019 se toto tvrzení nepotvrdilo. 
Průměrný věk uživatelů nealkoholových drog mírně poklesl z 31 let roku 2018 na 30 let roku 2019 . 

Průměrný věk uživatelů alkoholu mírně narostl ze 41 let v roce 2018 na 42 let v roce 2019 . 

Průměrný věk osob s nelátkovou závislostí poklesl z 38 let v roce 2018 na 34 let v roce 2019 . 

Nezletilých osob jsme v programu registrovali 8, z toho 3 užívaly pervitin, 3 užívaly kanabinoidy, 1 osoba měla problém s nadužíváním alkoholu 
a 1 s hraním her na počítači .

0
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5

10

15

20

25

30

35

40

24,5 25
27,3 26,7 27,7

30 31

35
33 33 34 35 35

37

Komentář: V roce 2019 ve statistice libereckého centra nejvíce klesl průměrný věk patologických hráčů.

Průměrný věk klientů v Programu ambulantního poradenství



výroční zpráva 201924

d) Klienti a jejich blízcí využívají řadu činností/aktivit . Nejvýznamnější aktivity vybíráme do srovnávací tabulky. 

V roce 2019 došlo ve službě celkem ke 2812 kontaktům, v nichž jsme poskytli 3768 výkonů1 v celkovém čase 108 090 minut (1801,5 hodin) . 

Pro zajímavost uvádíme počet neproběhlých konzultací (klient na domluvenou schůzku nepřijde nebo se omluví méně než 24 hodin před 
konzultací) . V roce 2019 se jednalo o 578 neproběhlých konzultací (velká většina konzultací trvá hodinu) .

Komentář: V tabulce jsou vybrány čtyři významné výkony1, aktivity, které klientům poskytujeme. Uvádíme počet jednotlivých výkonů, přičemž 
časová dotace na jeden výkon je u individuální terapie, práce s rodinou a sociální práce 30 minut, u skupinové terapie 120 minut. 

Struktura poskytované péče v programu
 rok  individuální terapie práce s rodinou  sociální práce skupinová terapie
 2013 916 150 168 37
 2014 1533 138 183 43
 2015 1597 169 390 50
 2016 1916 186 282 56
 2017 1775 182 296 55
 2018 2074 252 166 53
 2019 2423 180 238 59

1 Výkony jsou definovány v příručce Seznam a definice výkonů drogových služeb, vydané Národním monitorovacím střediskem pro drogy a drogové 
závislosti . Dostupné na webu http://www .drogy-info .cz/publikace/navykove-latky/metodika/seznam-a-definice-vykonu-drogovych-sluzeb/ . Jedná se 
pouze o čas strávený s klienty tváří v tvář . Čas nezahrnuje přípravu, zápisy z konzultací ani další přímou práci s klienty mimo definované výkony .



25výroční zpráva 2019

PORADNY PRO GAMBLING A JINÉ ZÁVISLOSTI
V roce 2019 využilo služeb Poraden pro gambling a jiné závislosti celkem 244 klientů . Z tohoto počtu bylo 160 uživatelů a 84 rodičů a blízkých .

Návštěvnost jednotlivých pracovišť
   2017   2018   2019
 poradenské pracoviště osob celkem uživatelů blízkých osob celkem uživatelů blízkých osob celkem uživatelů blízkých
 Jablonec nad Nisou 44 26 18 50 33 17 58 43 15
 Česká Lípa 21 14 7 43 29 14 67 40 27
 Nový Bor 18 9 9 36 19 17 27 15 12
 Frýdlant v Čechách 27 20 7 22 15 7 19 15 4
 Turnov 23 12 11 20 14 6 24 15 9
 Semily 7 6 1 19 10 9 30 19 11
 Nové Město pod Smrkem 14 12 2 16 13 3 19 13 6
 Hrádek nad Nisou 2 1 1  poradna uzavřena   poradna uzavřena

Komentář: V některých z uvedených poradenských pracovišť došlo v průběhu let k výraznému nárůstu v počtu klientů a zájmu o naše služby, jde 
především o poradny v Jablonci nad Nisou a České Lípě. V těchto poradnách jsme tomuto trendu přizpůsobili v průběhu let provozní dobu. Ke konci 
roku 2019 se také zvýšil zájem o služby v poradně v Semilech. Naopak poradna v Novém Boru byla ke konci roku 2019 pro dlouhodobý malý zájem 
o služby uzavřena. Z výše uvedené tabulky to není patrné, poradna v Novém Boru však dlouhodobě vykazovala malý počet výkonů – klienti obvykle 
do poradny přicházeli pouze jednou, popř. docházeli krátkodobě. Kapacita poradny je od počátku roku 2020 přesunuta do spádové obce Česká Lípa, 
která je klientům velmi dobře přístupná (15 minut autobusovou dopravou).

Rozdělení uživatelů dle druhů návykového chování
 návyková látka/chování      2017   2018   2019
 pervitin      42   44   49
 kokain      1   0   0
 kanabinoidy      9   12   8
 extáze      0   1   0
 léčiva      0   3   3
 alkohol      26   45   75
 nelátkové závislosti      22   28   25
 celkem      100   133   160
Komentář: V tabulce jsou vedeny pouze návykové látky a chování, které uživatelé uvedli jako svou hlavní drogu. Dlouhodobě jsou nejpočetnější skupinou 
uživatelé s problémem závislosti na pervitinu a alkoholu, u uživatelů alkoholu zaznamenáváme v průběhu let výrazný nárůst zájmu o naše služby. 



výroční zpráva 201926

Počty klientů s nelátkovými závislostmi
 poradenské pracoviště      2017   2018   2019
 Jablonec nad Nisou      6   5   8
 Semily      1   2   6
 Nový Bor      5   5   3
 Česká Lípa      5   8   5
 Frýdlant v Čechách      2   1   0
 Nové Město pod Smrkem      0   2   1
 Turnov      3   5   2
 Hrádek nad Nisou      0  poradna uzavřena   poradna uzavřena
 celkem      22   28   25

Komentář: I přes to, že poradny pro gambling a jiné závislosti jsou prioritně určeny pro cílovou skupinu patologických hráčů, v případě volných 
kapacit nabízíme služby také klientům s dalšími typy návykového chování a závislosti. Počet patologických hráčů v programu se v průběhu 
let výrazně neliší. 
Do programu nejčastěji přicházejí uživatelé s problémem hraní automatů, popřípadě on-line sázením na výsledky sportovních zápasů. 

Počty poskytnutých výkonů za všechna poradenská pracoviště
 název výkonu      2017   2018   2019
 vstupní zhodnocení      66   88   98
 individuální poradenství      618   619   739
 krizová intervence      10   2   4
 práce s rodinou      80   104   99
 telefonické poradenství      92   62   89
 informační servis      218   229   230
 Sociální práce      19   26   23

Komentář: V souvislosti se vzrůstajícím počtem klientů v poradnách, dochází také k nárůstu počtů poskytnutých výkonů. V průběhu let 
vzrostl počet nových kontaktů s klienty a s tím také počet výkonů vstupního zhodnocení stavu klienta, které klient absolvuje vždy při prvním 
kontaktu se službou. Na základě vstupního zhodnocení je dále stanoven další postup poskytování péče. V roce 2019 jsme poskytli 98 těchto 
výkonů, do našich služeb tedy nově vstoupilo 98 klientů. Dlouhodobě je nevětší zájem o službu individuálního poradenství, v roce 2019 jsme 
poskytli 739 výkonů. Tuto službu je možné využít jednorázově, popřípadě nastoupit do dlouhodobé péče a docházet do programu pravidelně. 
Další, z nejvíce využívaných služeb, je práce s rodinou. Do služby přicházejí rodinní příslušníci a blízcí klientů, kteří nejčastěji žádají informace 
o závislosti a možnostech její léčby, dalším důležitým tématem pro ně je komunikace s uživatelem návykových látek a možnosti podpory, kterou 
mohou svými blízkým s problémem poskytnout a podpořit je v rozhodnutí nástupu do některého z léčebných programů.. 



27výroční zpráva 2019

5. Plány do dalšího období
Rok 2019 hodnotíme v Centru ambulantních služeb i v mimolibereckých poradnách jako úspěšný . Máme nastavenou dobrou kvalitu služby, ze 
které nechceme polevit .

Poradny v dalších městech Libereckého kraje, poradny pro gambling, v průběhu let prošly mnoha změnami . Některé z poraden jsme pro nezájem 
o služby uzavřeli, u některých jsme naopak rozšířili provozní dobu . V některých obcích jsme změnili místo působení . Všechny změny, které jsme 
uskutečnili, cílily k tomu, aby naše služby byly klientům co nejdostupnější . Toto je směr, který bychom rádi drželi i do budoucna . 

S ohledem na rozšíření našich služeb o program adiktologických služeb pro děti a mládež, budou v poradenských pracovištích v Liberci, Jablonci 
nad Nisou a České Lípě poskytovány služby také cílové skupině dětí a mládeže do 18 let věku a jejich blízkým . 



28 výroční zpráva 2019

1. Poslání, cílová skupina a cíle
Terapeutická komunita ADVAITA v Nové Vsi u Liberce je pobytové zařízení určené lidem ve věku od osmnácti let, kteří jsou závislí na užívání 
návykových látek . Hlavním posláním terapeutické komunity je uzdravovat lidi ze závislosti, a to zejména prostřednictvím postupů podporujících 
jejich osobní rozvoj a změnu životního stylu .

Cílovou skupinu tvoří osoby ve věku od osmnácti let závislé na užívání návykových látek s těžším psychosociálním poškozením, u kterých je 
obvyklá kombinace několika následujících znaků: dlouhodobá kariéra užívání návykových látek, nitrožilní aplikace, závažné sociální dopady (dluhy, 
nezaměstnanost, sociální vyloučení, neschopnost pečovat o děti apod .), předchozí neúspěšné pokusy o uzdravení včetně předchozích léčeb 
pobytových i ambulantních, konflikty se zákonem, předchozí pobyty ve výkonu trestu odnětí svobody, zdravotní komplikace apod .

Služba směřuje k sociální rehabilitaci a integraci klientů . Přispívá k obnově fyzického a psychického zdraví klientů, umožňuje jim osvojit si praktické 
dovednosti pro každodenní život, aktivně pracovat na zlepšování rodinných vztahů a řešit otázky spojené s bydlením, zaměstnáním nebo studiem 
a s následnou odbornou péčí . Nabízí klientům podporu při řešení problémů v oblasti právní a finanční a doprovází klienty při změně jejich 
hodnotového systému tak, aby to bylo v jejich zájmu a zároveň přijatelné pro společnost, do které se budou vracet .

2. Běžný rok v komunitě 
Terapeutická komunita poskytuje dlouhodobou, pobytovou léčbu s jasnou strukturou každého dne s časovým rozvrhem od budíčku až po večerku 
zároveň s danou strukturou celé léčby . 

Struktura léčby
Léčba je rozdělena do tzv . fází od nulté až po třetí fázi . V každé fázi klient setrvává určitý počet měsíců, kdy horní hranice fází jsou různé (první 
fáze trvá maximálně čtyři měsíce, druhá fáze maximálně osm měsíců a třetí fáze maximálně tři měsíce) . Každá fáze má v léčbě svůj význam . V první 
fázi se klient rozkoukává a postupně zapojuje do komunitního dění . Ve druhé fázi je již součástí spolusprávy klientů pro potřeby celé komunity . 
S druhou fází tedy přichází odpovědnost nejen za sebe, ale i za druhé . Třetí fáze slouží k odpoutávání se od komunity a postupného přechodu do 
života „venku“ . Klienti si hledají zaměstnání a zajišťují následnou péči, obvykle doléčovací centrum s možností chráněného bydlení . 

Strukturovaný terapeutický program
Život v terapeutické komunitě se řídí strukturovaným týdenním programem, přičemž některé aktivity se opakují v delších intervalech, např . večerní 
setkání celé komunity s přestupovými rituály jednou měsíčně, víkend s rodinami čtyřikrát ročně . K dalším úpravám týdenního programu dochází 
při zátěžových pobytech mimo prostor TK nebo se týkají konkrétních klientů a vycházejí z jejich potřeb .
V rámci programu se klienti účastní různých forem skupinových setkávání . Ranní komunita je prostor pro ohlédnutí se do minulého dne . 

Terapeutická komunita



29výroční zpráva 2019

Terapeutická skupina je otevřeným prostorem pro řešení témat jednotlivců a skupiny . Vzdělávací aktivity – tzv . lekce – jsou využívány k prevenci 
relapsu nebo k neverbálním terapeutickým technikám . Kluby jsou prostorem pro uvolnění a řízenou skupinovou zábavu (sport, hry) . Hodnotící 
skupiny probíhají jednou týdně . Jednou za měsíc je skupinou a týmem hodnocen pokrok klientů v léčbě . Mimořádná skupina je prostorem pro 
řešení významných událostí komunity v průběhu dne nebo pro řešení krizové situace . Samořídící skupina řeší technické záležitosti celé komunity . 
Ženská skupina je určena jen klientkám a obdobně mužská je pouze pro muže . 

V individuální práci jsou významné rozhovory klienta s klíčovým terapeutem (tzv . garantem) . Hlavní náplní těchto rozhovorů je sestavení plánu 
léčby v osmi oblastech:
• tělesné zdraví, dieta, tělesná kondice,
• osobnostní rozvoj, duševní zdraví, pocity,
• vztahy, práce s rodinou, komunikační dovednosti, řešení konfliktů,
• pracovní uplatnění, zaměstnání, studium,
• finance, finanční gramotnost, bydlení, ukončení léčby,
• volný čas, duchovní a kulturní oblast,
• užívání drog,
• sociálně-právní .
Individuální plánování napomáhá klientovi najít a zformulovat svá témata . Na nich pak pracuje pomocí skupinové terapie .

Jednou za tři měsíce probíhá víkend určený pro práci s rodinou . V průběhu celého víkendu mají klienti a jejich blízcí dostatečný prostor pro řešení 
svých vztahových problémů . Program rodinného víkendu je opět strukturovaný . Ranní komunita, vzdělávací lekce na prevenci relapsu a sportovní 
odpoledne jsou společné pro celou komunitu . Terapeutická skupina pro rodiče a blízké klientovi je věnována pouze příbuzným a jiným vztahovým 
osobám klientů . Na ní mohou rodiče, partneři a sourozenci klienta sdílet zkušenosti se závislostí z pohledu rodinného příslušníka . Po celý víkend 
probíhají průběžně individuální sezení rodinných terapeutů s klienty a jejich blízkými . Je zřejmé, že znovu obnovené blízké vztahy podporují 
klienta ve změně vztahu sama k sobě a k životu po léčbě . Rodinné víkendy jsou zajišťovány třemi rodinnými terapeuty . Jeden rodinný terapeut je 
terapeutem v terapeutické komunitě . Navíc na rodinné víkendy dojíždí do komunity dvě externí rodinné terapeutky .

V průběhu roku 2019 klienti komunity absolvovali zátěžové pobyty . Prvním byl zimní pobyt na horách spojený s lyžováním na běžkách, dále jarní 
pěší putování, Komunita Cup Tomky (mezinárodní turnaj terapeutických komunit), letní putování na kolech, Kulturfest Magdalena (divadelní 
festival terapeutických komunit) . Celoročně spolupracujeme s organizací Čmelák, společnost přátel přírody . Zátěžové pobyty jsou nedílnou součástí 
terapeutického programu . Vedle psychické a fyzické zátěže si klienti mohou ověřit, jak se vypořádají s únavou a nepohodlím v jiném prostředí 
a s jiným režimem . Získají mnohdy zážitek, který nikdy neměli kvůli nefunkční rodině, a který posiluje fungování skupiny jako celku .

Pracovní terapie slouží k získání a upevnění pracovních návyků . V rámci pracovní terapie jsou klienti zapojeni do spolusprávy komunity . K tomu 
slouží jednotlivé funkce, kterými klienti během léčby prochází . Jsou to například funkce pána domu, který má na starosti chod celé komunity 



výroční zpráva 201930

a je po určité období „šéfem“ ostatním klientům (rozděluje práci na každý den, komunikuje se skupinou a týmem, hledá nedostatky či nejasnosti 
v komunitním soužití a hledá, či zjišťuje možnosti řešení) nebo funkce kuchaře, který s klientem ve funkci pomocníka obstarává vše, co je spojené 
s jídlem a kuchyní (jídelníček, nákup potravin, vaření, úklid kuchyně), či funkce staršího sourozence, kdy se služebně starší klient stává průvodcem 
nového klienta .
S pomocí sociální pracovnice klienti řeší své sociální záležitosti . Zjišťují si své dluhy, zajišťují výuční listy, maturitní vysvědčení, nezbytné doklady, 
sociální dávky nebo jiné legální příjmy, na které mají nárok .

3. Významné události roku 2019
Za rok 2019 prošlo programem terapeutické komunity celkem 32 klientů . Z celkového počtu klientů byli dva klienti přijati na týdenní opakovací 
a posilovací pobyt .
Celá čtvrtina klientů, kteří prošli za rok 2019 naší komunitou, pocházela přímo z Libereckého kraje . Tento trend se nám dařilo udržet již v roce 
2018 . Obvyklé bylo, že jsme měli naprostou většinu klientů z jiných krajů republiky .
Po celý rok 2019 se klienti vzdělávali v českém jazyce . S touto aktivitou jsme začali v září 2018 a podařilo se pro všestrannou spokojenost ve výuce 
pokračovat . Nejedná se pouze o procvičování pravopisu, ale také o rozšiřování slovní zásoby, porozumění textu, schopnosti se vyjádřit a umět najít 
vhodná slova . Klienti jsou motivováni ke čtení ve volném čase .

Podařilo se nám od prosince 2019 začlenit do programu terapeutické komunity výuku počítačové gramotnosti . Někteří klienti umí sice používat 
počítač ke hraní her, ale je pro ně velmi problematické založení e-mailu a sepsání životopisu v elektronické podobě . Vzhledem k tomu, že se to 
netýká všech klientů v terapeutické komunitě, hledali jsme cesty, jak tyto nedostatky u klientů rozpoznávat a v jakém prostoru a jakým způsobem 
se jim věnovat, abychom jim pomohli najít uplatnění na pracovním trhu . Terapeut zběhlý v práci s počítačem sestavil výukový program a s klienty 
jednou za čtrnáct dní takto pracuje . Klienti jsou rozděleni do dvou skupin, na úplné začátečníky a pokročilé .

V roce 2019 jsme po několika letech měli minimální personální změny . V lednu nastoupil do role externího terapeuta nový kolega a rozšířil tak náš 
tým . Jinak byl tým po celý rok stabilní, což byl náš plán z minulého roku .

V roce 2019 oslavila Terapeutická komunitě Advaita 22 let své existence . Ke dni 31 . 12 . 2019 jsme přijali celkem 428 klientů .



31výroční zpráva 2019

     jiné     Subutex
  heroin pervitin kokain opioidy alkohol marihuana toluen kombinace nelegálně
 1997 9 7 0 0 0 0 0 0 x
 1998 13 2 0 1 0 0 0 0 x
 1999 17 2 0 0 0 0 0 0 x
 2000 14 7 0 1 0 0 1 0 x
 2001 12 11 0 0 1 0 1 0 x
 2002 10 9 1 1 0 0 0 0 x
 2003 10 8 0 0 0 0 0 0 x
 2004 8 8 0 0 1 1 0 1 x
 2005 4 7 0 0 0 0 0 3 x
 2006 5 9 0 3 1 1 0 2 x
 2007 2 10 0 1 1 0 0 9 x
 2008 8 14 0 0 0 1 0 3 0
 2009 2 10 1 1 0 0 0 4 2
 2010 2 13 0 0 0 1 0 4 1
 2011 2 21 0 0 0 2 0 6 0
 2012 3 10 0 0 0 0 0 6 0
 2013 2 14 0 0 1 0 0 0 0
 2014 0 20 0 0 1 2 0 0 6
 2015 0 18 0 0 1 3 0 6 3
 2016 0 15 0 0 0 2 0 6 1
 2017 0 13 0 0 2 0 0 12 2
 2018 0 13 0 0 6 2 0 5 1
 2019 0 19 0 1 6 2 0 4 0
 celkem 123 260 2 9 21 17 2 65 16

Základní droga – sledujeme u klientů, kteří v daném roce nastoupili

Komentář: Za významné považujeme, že se daří držet nárůst počtu klientů s primární závislostí na alkoholu. V souvislosti s integrovanou protidrogovou 
politikou jsme se v roce 2018 více otevřeli přijímání těchto klientů, ve kterém se nám daří setrvávat. Dříve tomu bylo s klienty závislými na alkoholu 
tak, že přijati byli původně se závislostí na nealkoholových drogách, ale během pobytu vyšlo najevo, že jejich drogou číslo jedna je alkohol.  

4. Základní údaje a komentovaná statistika



výroční zpráva 201932

Počty klientů (vybrané ukazatele)
  prošlo nastoupilo   ukončení ukončení ukončení ukončení průměrný
  zařízením nových mužů žen celkem svévolně disciplinárně podle dohody věk

 1997 16 16 12 4 4 4 0 0 19,75
 1998 28 16 12 4 15 4 6 5 24,0
 1999 32 19 14 5 17 4 8 5 22,3
 2000 38 23 16 7 24 6 5 13 23,6
 2001 39 25 18 7 25 7 5 13 23,4
 2002 35 21 12 9 23 12 4 7 24,3
 2003 30 18 13 5 17 7 0 10 24,7
 2004 32 19 13 6 18 3 8 7 24,4
 2005 28 14 11 3 18 4 3 11 25,2
 2006 31 21 16 5 20 8 2 10 25,3
 2007 34 23 16 7 23 11 1 11 25,7
 2008 34 26 17 9 22 11 1 10 25,5
 2009 34 20 15 5 22 9 3 10 26,0
 2010 35 21 16 5 23 8 2 13 26 .4
 2011 31 19 11 8 16 9 5 2 26,8
 2012 34 19 14 5 21 10 3 8 27,6
 2013 30 17 13 4 15 4 4 6 27,6
 2014 29 14 11 3 16 3 1 12 27,4
 2015 31 18 11 7 16 4 3 9 28,9
 2016 24 9 7 2 12 2 0 10 28,5
 2017 29 17 13 4 18 4 3 11 28,6
 2018 27 16 11 5 14 6 1 7 30,0
 2019 32 19 13 6 18 9 0 9 30,8
 celkem  430 305 125 417 149 68 199 29,275

Komentář: V průběhu dvaadvaceti let fungování komunity je znát nárůst průměrného věku klientů. 
Ve sloupci „prošlo zařízením celkem“ neuvádíme celkový součet. Jsou zde započítaní i klienti, kteří byli v našem zařízení již v předešlém roce. 



33výroční zpráva 2019

Doplňující tabulka ke způsobu ukončování pobytu
  klientů dokončili dokončili řádně ukončili v prvních ukončili později celkově pokračuje do
  celkem řádně bez rituálu 3 měsících během pobytu ukončilo dalšího roku

 2014 29 11 1 1 (VTOS) 3 16 13
 2015 31 9 0 0 7 16 15
 2016 24 10 0 0 2 12 12
 2017 29 9 2 4 3 18 11
 2018 27 7 1 4 2 14 13
 2019 32 6 3 3 6 18 14

Komentář: Za přijatelné se v terapeutické komunitě považuje, když aspoň třetina klientů končí pobyt řádně podle dohody. Je pozitivní, že za posledních 
5 let to bylo v případě naší terapeutické komunity vždy aspoň polovina. 

5. Plány do dalšího období a zhodnocení plnění cílů plánu minulého
Cílem roku 2019 byla stabilizace týmu, která se v daném roce podařilo . Tým byl rozšířen o jednoho kolegu v roli externího terapeuta, jinak 
neproběhly žádné personální změny . Udržení stabilního týmu je plánem i do roku 2020 .

Z plánu na rok 2019 zapojení muzikoterapie do programu terapeutické komunity s pravidelností jednou za měsíc sešlo . Akcí, ve kterých jsme se 
jako komunita nebo jako organizace angažovali, se sešlo více, a tak muzikoterapie probíhala jednou za tři měsíce . 

Vzhledem k tomu, že pro klienty je čím dál náročnější zapojit se do skupinových procesů, které stojí primárně na slovech a slovním vyjádření, 
rozhodli jsme se rozšířit program o další neverbální terapeutickou práci . K muzikoterapii a pravidelným neverbálním technikám tak v lednu 2020 
přibyde terapeutická práce s tělem .

Plánujeme i nadále udržovat kvalitu naší služby a rozvíjet ji dle potřeb našich klientů .



výroční zpráva 201934



35výroční zpráva 2019

1. Poslání, cílová skupina a cíle
Doléčovací program Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá bývalým uživatelům návykových látek a patologickým hráčům zachovat pozitivní 
postoje a hodnoty, které si osvojili v průběhu předchozí léčby závislosti . Provází je obdobím využití dosažených změn v běžném životě ve společnosti, 
mimo chráněné prostředí, a zaměřuje se cíleně na předcházení návratu k návykovému chování a na řešení jejich sociální situace, především v oblasti 
zaměstnání a bydlení . Motivuje je k dalšímu osobnímu rozvoji a pomáhá jim při jejich zpětném začleňování do společnosti . Program se dělí na 
ambulantní a pobytovou část . Služba se poskytuje v Liberci a je určena především lidem, kteří aktuálně žijí na Liberecku a v Libereckém kraji .

Cílová skupina
Program je určen pro muže a ženy se závislostí na návykových látkách nebo s patologickým hráčstvím, kteří absolvovali některý typ léčby své 
závislosti a jsou rozhodnuti i nadále abstinovat od návykových látek či hazardního hraní .  

Cíle, cílový stav absolventa služby
Uživatelé služby:
• Získali oporu pro další samostatný a soběstačný život . Přijímají odpovědnost za svůj život . 
• Abstinují od návykových látek nebo činností, na kterých jsou závislí .  
• Pečují o své fyzické i duševní zdraví . Osobní problémy řeší jinak než užíváním návykových látek . 
• Mají stabilní zaměstnání a nejsou závislí na sociálním systému .
• Našli si odpovídající bydlení . Umějí žít a vést svou domácnost mimo podporované byty .
• Navazují a rozvíjejí zdravé vztahy s ostatními lidmi . 
• Naučili se hospodařit s penězi, mají přehled o všech svých dluzích, komunikují s věřiteli a v rámci možností dluhy splácejí .  
• Mají přehled o všech svých případných právních kauzách a souvisejících trestech a přistupují aktivně k jejich řešení . 
• Umějí si aktivně vyplnit svůj volný čas . 

2. Běžný rok v doléčovacím programu
Doléčovací program Centra ambulantních služeb ADVAITA se zaměřuje na předcházení návratu k návykovému chování, umožňuje klientům aktivně 
se podílet na řešení jejich sociální situace, především v oblasti zaměstnání, bydlení, rodinných a partnerských vztahů, motivuje je k dalšímu 
osobnímu rozvoji a pomáhá jim při jejich zpětném začleňování do společnosti .

Základem péče o klienty je individuální a skupinové poradenství/terapie . V průběhu individuálního poradenství/terapie si klienti společně se svým 
garantem stanoví individuální plán, který pravidelně aktualizují . Plán je zaměřen na oblast užívání drog a alkoholu (např . prevence relapsu), oblast 

Doléčovací program



36 výroční zpráva 2019

volného času, zaměstnání, fyzického a psychického zdraví, bydlení, partnerských a rodinných vztahů, financí, sociálně-právní oblast, a na oblast 
motivace a přebírání zodpovědnosti .

Skupiny v našem programu dělíme na tematické a hodnotící . V rámci tematických skupin probíráme s klienty různá témata, se kterými se v průběhu 
svého doléčování setkávají (např . v oblasti prevence relapsu) . Hodnotící skupiny slouží k popisu a zhodnocení proběhlého období . Pro příznivý vývoj 
klienta jsou důležité jeho sebereflexe, ale hlavně reflexe, které klienti dostávají vzájemně od sebe . Od prosince roku 2018 nabízíme kromě dvou 
odpoledních skupin i skupinu v dopoledním čase . Zároveň nabízíme jednou měsíčně skupinové arteterapie . 

Doléčovací program klientům také nabízí sociální práci zaměřenou zvláště na řešení finanční a pracovní situace klienta v celém průběhu jeho 
doléčování . Z počátku řeší evidenci na úřadu práce, následně hledání zaměstnání, kdy jim můžeme pomoci se sestavením životopisu, poskytujeme 
další pracovní poradenství, a postupně začínají řešit všechny své dluhy . Dále se klienti musí naučit aktivně naplňovat svůj volný čas . Téma náplně 
volného času je nedílnou součástí rozhovorů klienta s garantem, zvláště na počátku programu . Osvědčila se nám každodenní ranní setkání klientů 
s terapeutem určené těm, kteří si dosud nenašli práci . Klient v rámci ranního setkání sdílí své pocity z nového prostředí programu, města, ale 
i program dne a plán na hledání zaměstnání . 

V průběhu doléčování jsou klienti povinni podrobit se namátkovému testování moče na přítomnost metabolitů návykových látek . Ze zkušeností 
vyplývá, že klienti potřebují podporu také v podobě kontroly, tím dostávají základní pocit bezpečí a čistoty prostředí .

Na vztahy s rodiči a blízkými se mohou klienti zaměřit v rámci práce s rodinou a blízkými, kterou mohou po domluvě využít během celého roku .

Řada z našich klientů si uvědomí, že pouhé základní vzdělání jim neumožní profesní růst a možnost realizovat se díky zaměstnání . Samotné 
rozhodnutí doplnit si nedostatečné vzdělání klienti dělávají až ke konci doléčovacího programu, kdy jsou již ve svém životě stabilizovaní a připraveni 
na další změny .  

Doléčovací program Centra ambulantních služeb Advaita umožňuje podporované ubytování pro 10 osob v 5 bytech . Celková kapacita programu 
je 20 osob, podporované ubytování umožňujeme tedy polovině z celkového počtu osob . Klienti vnímají byty jako významný prvek v jejich rozjezdu 
do života (mohou si našetřit finance na vlastní podnájem, získají bližší vztahy s ostatními členy skupiny doléčování nebo naopak stanoví si hranice 
v těchto vztazích, učí se řešit konflikty vzniklé na základě spolubydlení apod .) . Doba ubytování činí 6 měsíců, v odůvodněných případech je možné 
ji prodloužit . Klienti hradí nájemné dle ceníku služeb organizace . Ambulantní část doléčovacího programu je bez poplatku .

V roce 2019 ubytování v rámci programu využilo 26 osob z celkového počtu 43 klientů doléčovacího programu . Výrazný podíl klientů, kteří využijí 
ubytování v rámci programu, je patrný u nově nastoupených osob do programu . Z celkového počtu 25 osob nově nastoupených do programu v roce 
2019 ubytování na bytech programu využilo 20 osob a 5 osob se účastnilo pouze ambulantní části programu .   



37výroční zpráva 2019

Klientům, kteří mají problém s patologickým hráčstvím, nabízíme účast na gamblerských skupinách, které jsou součástí nabídky Programu 
ambulantního poradenství Advaita . V roce 2019 se těchto skupin účastnili 4 klienti doléčovacího programu . Dvě osoby mají primární diagnózu 
patologické hráčství a další dvě mají patologické hráčství přidružené ke své primární závislosti na alkoholu nebo pervitinu .

3. Významné události roku 2019
Do doléčovacího programu během roku 2019 docházelo celkem 46 osob .  Z toho bylo 43 bývalých uživatelů návykových látek a patologických hráčů 
a 3 rodinní příslušníci nebo jiné blízké osoby . 

V porovnání s rokem 2018 narostl o 1 osobu počet bývalých uživatelů návykových látek a patologických hráčů, naopak poklesl o 6 osob počet 
rodičů a blízkých . 

V průběhu doléčovacího programu v roce 2019 jsme s klienty strávili celkový čas 77 115 minut . V předchozím roce 2018 to bylo 57 525 minut . 
Nárůst celkového času stráveného s klienty je dán přidáním aktivit do programu .  Od prosince roku 2018 nabízíme kromě dvou odpoledních skupin 
i skupinu v dopoledním čase . Zároveň nabízíme jednou měsíčně skupinové arteterapie, které jsou delší než běžné skupiny a osvědčila se nám 
každodenní ranní setkání terapeuta s klienty bez zaměstnání . 

Kapacita doléčovacího programu byla využita během roku 2019 shodně jako v předchozím roce na 97 % . V posledních letech dochází ke zvýšení 
zájmu o ambulantní doléčování bez využití bydlení . Jedná se zejména o osoby z Liberecka, které se vracejí z léčby v psychiatrické léčebně . 
V roce 2019 jsme měli v doléčovacím programu 10 osob, které v průběhu svého doléčování nevyužily podporované ubytování v rámci programu . 
Podporované ubytování v rámci programu využilo během roku 2019 z celkového počtu 43 osob v programu 26 osob . Zbývajících 7 osob z celkového 
počtu 43 osob v programu podporované ubytování využilo, ale již v roce 2018 a v loňském roce 2019 se účastnily pouze ambulantní části 
doléčovacího programu .

Lůžková kapacita se roku 2019 povedla naplnit na 75,56 %, roku 2018 se jednalo o 78,27 % . Rozdíl mezi celkovým využitím kapacity programu 
a využitím kapacity ubytování v podporovaném bydlení je dán složitým plánováním ubytování nových nástupů .

Program ukončilo 26 osob, z toho řádné ukončení v souladu s pravidly programu proběhlo u 16 osob . Tyto osoby abstinují od své primární 
drogy, pracují a zařadily se do společnosti . 10 osob ukončilo Doléčovací program ADVAITA předčasně. Z toho 1 osoba z důvodu nenaplňování 
nároku docházky přešla do našeho druhého programu ambulantního poradenství . Tato osoba abstinuje, pracuje a rovněž se plně zapojila do běžné 
společnosti . 1 osoba se odstěhovala do jiného města z důvodu partnerského vztahu . 5 osob jsme vyloučili z důvodu neplnění docházky, později 
se u 3 z nich potvrdila recidiva na návykové látce . Pouze o jedné z těchto osob víme, že opětovně nastoupila do léčby závislosti . Zbývající 3 osoby 
z celkového počtu 10 předčasných ukončení programu byly v recidivě na své primární závislosti . Z těchto 3 si jedna osoba domluvila opětovný 
nástup do své domovské terapeutické komunity a 2 osoby, které byly v recidivě na patologické hráčství, jsme z programu vyloučili . Jedna z těchto 
dvou osob stále dochází do našeho druhého programu – Programu ambulantního poradenství ADVAITA, abstinuje a pracuje .



výroční zpráva 201938

Komentář: V tabulce jsou vybrány čtyři významné výkony, aktivity, které klientům poskytujeme. Počty výkonů v doléčovacím programu 
dlouhodobě potvrzují stabilitu programu.

  individuální poradenství rodinné poradenství sociální práce skupinová terapie
  (60 minut) (30 minut) (30 minut) (90 minut)
 2005 245 11 358 37
 2006 247 2 184 50
 2007 318 12 293 45
 2008 388 10 49 44
 2009 695 6 283 86
 2010 866 11 309 99
 2011 926 12 98 94
 2012 761 19 96 103
 2013 897 17 236 100
 2014 1 027 21 234 100
 2015 1 018 14 265 106
 2016 990 7 244 110
 2017 1109 11 229 101
 2018 1101 13 193 104
 2019 1449 6 211 149

Struktura poskytnuté podpory v Doléčovacím programu ADVAITA

4. Základní údaje a komentovaná statistika
Doléčovací program nabízí různé aktivity, které klientovi pomáhají v jeho zapojení do společnosti . Klíčovými aktivitami v programu jsou individuální 
a skupinové poradenství a terapie, jejichž určitého počtu se klienti musí účastnit povinně . 



39výroční zpráva 2019

   klienti DP z toho bydlení z toho ambulantní blízcí celkem DP
 2000  34 0 34 0 34
 2001  33 0 33 0 33
 2002  29 0 29 0 29
 2003  27 0 27 0 27
 2004  18 0 18 0 18
 2005  25 0 25 16 41
 2006  24 0 24 11 35
 2007  25 0 25 15 72
 2008  20 0 20 8 62
 2009  29 12 17 16 73
 2010  33 23 10 13 70
 2011  39 28 11 9 71
 2012  35 29 6 14 66
 2013  35 25 10 14 69
 2014  43 27 16 15 58
 2015  43 27 16 8 51
 2016  42 26 16 7 49
 2017  48 27 21 4 52
 2018  42 24 18 9 51
 2019  43 26 17 3 46

Počet osob v Doléčovacím programu ADVAITA

Komentář: Celkový počet klientů v programu i ubytovaných osob je v porovnání s předchozími lety bez výrazných změn. V roce 2019 jsme 
zaznamenali výrazně nižší zájem rodičů a blízkých o společnou terapii, než bývá v tomto programu zvykem.



výroční zpráva 201940

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
 THC 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 3
 heroin 4 9 12 2 3 2 8 2 2 1 2 2
 pervitin 14 16 23 26 22 23 25 33 32 33 25 22
 alkohol 1 2 4 2 6 9 9 6 6 12 11 12
 Subutex 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0
 benzodiazepiny 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
 gaming 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
 gambling 0 0 0 0 2 1 0 1 2 2 2 3

Druh závislosti u klientů v Doléčovacím programu ADVAITA

Komentář: V průběhu posledních 3 let klesá počet osob závislých na pervitinu, a naopak trvá nárůst osob závislých na alkoholu.

0
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5

10

15

20

25

30

35

40

45

26,5 26,5 25,3
27

29 30 29 30
32

38

42

37
35 34

Komentář: Průměrný věk všech klientů uživatelů v programu v posledních letech klesá.

Věk klientů v Doléčovacím programu ADVAITA



41výroční zpráva 2019

Struktura nově přijatých osob do doléčovacího programu (bydlení, včetně ambulance)
  přijatí klienti z toho z toho předchozí léčba 
  celkem mužů žen PN TK DC VTOS

 2014 26 21 5 11 14 (z toho 9 z TK ADVAITA) 0 1
 2015 25 15 10 11 14 (z toho 10 z TK ADVAITA) 0 0
 2016 24 16 8 7 14 (z toho 11 z TK ADVAITA) 1 2
 2017 31 23 8 13 17 (z toho 10 z TK ADVAITA) 0 1
 2018 24 17 7 8 15 (z toho 5 z TK ADVAITA) 0 1
 2019 25 21 4 11 14 (z toho 4 z TK ADVAITA) 0 1

Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody . 

Komentář: Do doléčovacího programu, stejně jako v předchozím roce 2018, většina osob nastoupila z léčby v terapeutické komunitě. Rozdíl 
ovšem není výrazný. Počet nástupů z terapeutických komunit je pouze o 3 vyšší než počet nástupů z psychiatrických nemocnic. Dlouhodobě 
klesá počet nově nastoupených žen do programu. 

Využití podporovaného bydlení v rámci doléčovacího programu
  klienti z toho z toho průměrný věk využití kapacity průměrná doba předchozí léčba
  celkem mužů žen ubytovaných lůžek bydlení PN TK DC VTOS

 2011 28 19 9 29,5 2824 dnů (77,40 %) 112 dnů 13 15 0 0
 2012 29 15 14 28 2892 dnů (79,20 %) 142 dnů 14 13 1 1
 2013 25 16 9 32 2969 dnů (81,00 %) 119 dnů 11 13 0 1
 2014 27 20 7 31 2897 dnů (79,37 %) 162 dnů 9 16 0 2
 2015 27 16 11 32 3023 dnů (82,82 %) 112 dnů 9 17 0 1
 2016 26 19 7 32 2746 dnů (75,24 %) 149 dnů 5 18 1 2
 2017 27 20 7 31 2751 dnů (75,37 %) 130 dnů 4 21 1 1
 2018 24 18 6 31 2857 dnů (78,27 %) 114 dnů 5 18 0 1
 2019 26 21 5 32 2758 dnů (75,56 %) 133 dnů 8 18 0 0

Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody . 

Komentář: V porovnání s rokem 2018 došlo v roce 2019 k poklesu využití kapacity lůžek na bytech programu a k nárůstu průměrné doby ubytování.

5. Plány do dalšího období
Naším cílem i pro rok 2020 je udržet a stále rozvíjet kvalitu programu tak, aby poskytoval bezpečí, motivaci a prostor pro osobnostní zrání našich klientů . 



výroční zpráva 201942

Přehled příjmů, dotací a výnosů za rok 2019

Finanční zpráva ADVAITA, z. ú. za rok 2019

 Státní a krajské zdroje 16 655 050 Kč
 Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP) 7 445 000 Kč
 Liberecký kraj (přímá podpora z rozpočtu kraje) 2 457 000 Kč
 Liberecký kraj (dotace MPSV, regionální programy) 2 843 050 Kč
 Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 3 910 000 Kč

 Příspěvky měst a obcí 2 181 923 Kč
 Česká Lípa 369 094 Kč
 Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko 95 864 Kč
 Jablonec nad Nisou 654 000 Kč
 Liberec 1 062 965 Kč

 Příspěvky fyzických a právnických osob 538 177 Kč
 Dary a příspěvky 38 580 Kč
 Potravinová pomoc, Potravinová banka Libereckého kraje, z . s . 499 597 Kč

 Zdroje z vlastní činnosti 1 972 154 Kč
 Příjmy z vlastní činnosti 1 278 568 Kč
 Tržby z prodeje služeb a výrobků 306 372 Kč
 Zúčtování fondů 232 688 Kč
 Ostatní příjmy 154 526 Kč

 Celkem 21 347 304 Kč



43výroční zpráva 2019

Přehled aktiv a pasiv k 31. 12. 2019
 Aktiva tis. Kč
 Dlouhodobý hmotný majetek 1 055
 Zásoby 0
 Krátkodobé pohledávky 188
 Krátkodobý finanční majetek 4 590
 Náklady příštích období 72
 Příjmy příštích období 0
 Majetek celkem 5 905

 Pasiva   tis. Kč
 Vlastní z toho: vlastní jmění 602
   finanční fond 2 732
   výsledek hospodaření 217
 Cizí z toho: krátkodobé závazky 1 869
   jiná pasiva 485
 Zdroje celkem  5 905

 Náklady tis. Kč
 Spotřeba materiálu 1 388
 Spotřeba energie 493
 Opravy a udržování 45
 Ostatní služby 1 896
 Osobní náklady 16 890
 Daně a poplatky 12
 Ostatní náklady 65
 Odpisy DHM 297
 Poskytnuté příspěvky 44
 Náklady celkem 21 130

 Výnosy tis. Kč
 Tržby za vlastní výrobky 11
 Tržby z prodeje služeb 295
 Ostatní výnosy 1 666
 Přijaté příspěvky 538
 Provozní dotace 18 837
 Výnosy celkem 21 347

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2019

V nákladech jsou uvedeny jednotlivé nákladové druhy v členění dle potřeb 
organizace a dle požadavků poskytovatelů finančních prostředků .
Čerpání nákladů bylo realizováno dle schváleného rozpočtu na r . 2019 
a v návaznosti na získané finanční zdroje . Náklady jsou dle zákona 
563/1991 Sb ., o účetnictví časově rozlišeny .
Ve výnosech jsou uvedeny časově rozlišené příjmy tak, jak byly čerpány, 
v členění dle zákona a předpisů souvisejících .

  Kč
 ředitelka Mgr . Olga Merglová 28 800
 revizorka Ing . Romana Frolíková 2 000
 předseda správní rady Ing . Milan Tkáč 3 000
 člen správní rady Robert Prade 3 000
 členka správní rady Mgr . Ivana Vodolanová 1 000
 Celkem 37 800

Výše plnění poskytnutých členům orgánů ústavu v roce 2019



44 výroční zpráva 2019

nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených 
předpisů . Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, 
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku .

V Liberci dne 4 . 6 . 2020

Auditorská společnost:   Auditor, který byl auditorskou 
společností určen jako odpověd-
ný za provedení auditu jménem 
auditorské společnosti:

Zprávu nezávislého auditora v plném znění naleznete na webových 
stránkách JUSTICE.cz, ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin Ministerstva 
spravedlnosti ČR.

Výtah ze Zprávy nezávislého auditora pro vedení organizace ADVAITA, z. ú.

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace ADVAITA, z. ú. 
(dále také „Organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31 . prosinci 2019, výkazu zisku 
a ztráty, za rok končící 31 . prosince 2019 a přílohy této účetní závěrky, 
která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další 
vysvětlující informace . Údaje o Organizaci jsou uvedeny v příloze této 
účetní závěrky .

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv a pasiv Organizace k 31. prosinci 2019 a nákladů a výnosů 
a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. prosince 2019 
v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy 
Komory auditorů České republiky (KA ČR) pro audit, kterými jsou 
mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené 
souvisejícími aplikačními doložkami . Naše odpovědnost stanovená 
těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora 
za audit účetní závěrky . V souladu se zákonem o auditorech a Etickým 
kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci 

Zpráva nezávislého auditora pro vedení organizace
ADVAITA, z. ú.

Název organizace: ADVAITA, z . ú .
Sídlo organizace: Rumunská 14/6, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec
Identifikační číslo: 656 35 591
Právní forma: ústav



45výroční zpráva 2019

Poskytovatelům dotací, dárcům, nadacím
Úřad vlády České republiky a Rada vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Liberecký kraj
Potravinová banka Libereckého kraje, z . s .
United Bakeries, a . s ., pekárna Liberec
Ing . Karel Michalik
MUDr . Libuše Michalíková
MUDr . Marie Novotná, České Heřmanice
Portál, s .r .o .
Miloslav Urban

Městům a obcím
Statutární město Liberec, Mníšek, Nová Ves u Liberce
Statutární město Jablonec nad Nisou
Česká Lípa, Nový Bor 
Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko – Bulovka, Černousy, 

Horní Řasnice, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Jindřichovice 
pod Smrkem, Krásný Les, Kunratice, Nové Město pod Smrkem, 
Raspenava, Višňová

Turnov, Semily, Hrádek nad Nisou

Spolupracujícím organizacím, firmám, institucím
APSS Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR
APOSS Liberec p . o ., Domov pro osoby se zdravotním postižením
A . N . O . − Asociace nestátních organizací
Centrum intervenčních a psychosociálních služeb Libereckého kraje 

Centrum protidrogové prevence a terapie, o .p .s .
Člověk v tísni o .p .s ., pobočka Liberec
Čmelák – Společnost přátel přírody z .s .
Déčko Liberec z . s .
Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna Chrastava
Dětský domov Jablonné v Podještědí
Dětský domov, Semily, Nad Školami 480, příspěvková organizace
FOKUS Liberec o .p .s .
ENROLL CZ spol . s r .o .
Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci
Krajská nemocnice Liberec, a . s .
Krajský úřad Libereckého kraje
Magdaléna, o .p .s .
Magistrát města Liberec
Maják o .p .s .
MEDICA SEVER s .r .o ., ordinace Chrastava, Liberec
Městská policie Liberec
Most k naději, z .s .
NADĚJE 
Návrat, o . p . s .
NTI – consulting, s .r .o .
P-centrum, spolek
Prevent 99 z . ú .
Policie ČR − Obvodní oddělení Chrastava
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy Liberec
Poradní a setkávací centrum Frýdlant – POSEC 
Potravinová banka Libereckého kraje, z . s .
Právní poradna A . N . O .

Poděkování patří



výroční zpráva 201946

Prev-Centrum, z . ú .
Probační a mediační služba ČR, Probační a mediační služba Liberec, 

Jablonec nad Nisou a Česká Lípa
Psychiatrické léčebny a nemocnice Červený Dvůr, Bílá Voda, 

Nechanice, Horní Beřkovice, Kosmonosy, Bohnice, Opava, Havlíčkův 
Brod, Jihlava

Radio Wave
Svaz PROADIS, z . s . 
Středisko komplexní terapie psychosomatických poruch v Liberci
Středisko výchovné péče v Liberci
Tiskárna Irbis
Úřad vlády ČR – Agentura pro sociální začleňování
WHITE LIGHT I, z . ú .
ZO ČSOP Armillaria Liberec
ZŠ a MŠ Nová Ves

Lidem, kteří nás učí, inspirují, podporují, spolupracují s námi,
pečují o naše klienty
Bc . Zlata Adamcová, vedoucí oddělení zaměstnanosti, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Olga Bártová, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 
Petra Alžběta Baslová, dluhová poradkyně klientů, Člověk v tísni o .p .s .
MUDr . Phuong Anh Blažková, praktická lékařka, Mníšek u Liberce
Martina Bohatová, oddělení hmotné nouze v Chrastavě, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Mgr . Ivo Brát, spoluzakladatel komunity a vedoucí Centra intervenčních 

a psychosociálních služeb Libereckého kraje 
PhDr . Jiří Broža, supervizor týmu TK
Mgr . Marek Bureš, advokát, SPOLAK advokátní kancelář Liberec
PhDr . David Cichák, vedoucí, Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy Liberec

Bc . Jaroslav Cvrček, vedoucí odd . sociálních služeb, Magistrát města 
Jablonec nad Nisou 

Jana Čapková, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Bohnice
MUDr . Ilona Černíková, gynekologická ordinace Chrastava
Bc . Miloslava Černotová, adiktoložka, Psychiatrická nemocnice Kosmonosy
Michal Dolanský, Lodě KOZA
Kamila Drobná, zdravotní sestra, Mníšek u Liberce
MUDr . Jiří Dvořáček, ředitel a primář Psychiatrické léčebny Červený Dvůr
Bc . Gabriela Fialová, probační asistentka, Probační a mediační služba Liberec
MUDr . Aleš Fürst, supervizor týmu
Renata Hajnová, starostka obce Nová Ves 
Ing . Milena Havrdová, oblastní ředitelka Naděje v Liberci a Jablonci nad Nisou
PhDr . Petr Hrouzek, Ph .D ., ředitel, Centrum protidrogové prevence 

a terapie, o .p .s .
Mgr . Anna Jirsáková, metodik prevence, Pedagogicko-psychologická 

poradna Liberec
Mgr . Pavel Kalous, vedoucí odboru školství a sociálních věcí města Liberec
Yvona Koblihová, vychovatelka, ZŠ a MŠ Nová Ves
MUDr . Pavel Kočí, praktický lékař, Mníšek u Liberce
Andrea Kodýtková, sociální pracovnice, Psychiatrická nemocnice Bohnice
MUDr . Veronika Kotková, primářka oddělení K20, Psychiatrická nemocnice 

Kosmonosy
PhDr . et Mgr . Dagmar Krutilová, ředitelka, P-centrum, spolek
MUDr . Michaela Krtičková, psychiatrická ambulantní péče v Liberci
PhDr . Mgr . Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, kulturu, sociální 

věci a cestovní ruch města Liberec
Mgr . Ivo Lánský, vedoucí,  Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy Liberec
Bc . Kateřina Marcinková, koordinátorka komunitního plánování města 

Liberec
Mgr . Jan Molnár, ředitel Maják o .p .s .



47výroční zpráva 2019

Dagmar Najmanová, péče o přírodní lokality, Čmelák – Společnost přátel 
přírody z .s .

MUDr . Ludmila Nedvědová, odborná lékařka, Jaterní poradna Liberec
Michal Němec, výkonný ředitel Prevent 99, z . ú .
MUDr . Tomáš Neumann, zástupce primáře odd . psychiatrie, Krajská 

nemocnice Liberec, a . s .
Mgr . Jana Pavlů, krajská protidrogová koordinátorka, Krajský úřad 

Libereckého kraje
Rudolf Pinkas, pořadatel akce Bedřichovský bastard
Robert Prade, ředitel Návrat, o . p . s .
Mgr . Ivana Radimecká, ředitelka WHITE LIGHT I ., z . ú .
PhDr . Josef Radimecký, Ph .D ., MSc ., odborný ředitel WHITE LIGHT I ., z . ú .
Ladislav Rainiš, Tiskrárna Irbis, grafik 
PaedDr . Martina Richterová-Těmínová, ředitelka SANANIM z . ú .
Mgr . Alexandra Roubalová, vedoucí programu Prev-Centrum, z . ú .
Bc . Ondřej Sklenář, ředitel, Magdaléna, o .p .s .
Mgr . Adéla Sochůrková, referent soc . služeb, Statutární město Liberec
Šárka Svačinová, DiS ., koordinátorka kurzů, Déčko Liberec z .s .
Mgr . Hana Šabaková, profesorka češtiny
Jiří Šebek, pronajímatel prostor Centra ambulantních služeb ADVAITA
Ing . Martin Šilar, kouč, NTI – consulting, s .r .o .  
MUDr . Jarmila Šmoldasová, předseda výboru, P-centrum, spolek
PhDr . Milan Štěpanovič, psycholog, Liberec
Mgr . Jana Švadlenová, supervizorka týmu PP
Mgr . Alena Švejdová, vedoucí odboru kanceláře MÚ Frýdlant, manažerka 

prevence kriminality
MUDr . Kateřina Taušová, psychiatrická ambulance Liberec
MUDr . Jaroslav Tržický, psychiatrická ambulance Liberec
Ing . Michal Vinař, pracovník odboru ekologie a veřejného prostoru Liberec
Josef Vlček, ředitel Potravinové banky Libereckého kraje, z . s . 
Vladimíra Vondrová, podatelna, Obecný úřad Nová Ves



výroční zpráva 201948

Navazuje na strategické plánování v období 2012–2016 . Strategické záměry a cíle byly naplněny nebo se v upravené podobě objevují v plánu na 
další období .

Záměry a cíle do roku 2021

•  ORGANIZACE ROZVÍJÍ ODBORNÉ SLUŽBY V ODPOVÍDAJÍCÍ KVALITĚ TAK, ABY PRUŽNĚ REAGOVALY NA POTŘEBY CÍLOVÝCH SKUPIN 
A SPOLEČENSKOU ZAKÁZKU .

•  ORGANIZACE MÁ DOSTATEK ODBORNÝCH, ZKUŠENÝCH A MOTIVOVANÝCH ZAMĚSTNANCŮ, ZAMĚŘUJE SE NA ODBORNÝ ROZVOJ, MOTIVACI 
A STABILITU PRACOVNÍKŮ .

•  ORGANIZACE USILUJE O ZAJIŠTĚNÍ FINANČNÍ STABILITY TAK, ŽE SE VĚNUJE POUZE TĚM AKTIVITÁM, NA KTERÉ MÁ ZAJIŠTĚNÉ POTŘEBNÉ 
ZDROJE FINANCOVÁNÍ, PRŮBĚŽNĚ VYUŽÍVÁ DOSTUPNÉ MECHANISMY A PROSTŘEDKY PRO ZÍSKÁNÍ FINANČNÍ PODPORY A CHOVÁ SE 
HOSPODÁRNĚ .

•  ORGANIZACE MÁ PRO SVOU ČINNOST K DISPOZICI DOSTATEČNÉ PROSTORY SPLŇUJÍCÍ STANDARDY KVALITY A VYHOVUJÍCÍ MATERIÁLNÍ 
VYBAVENÍ .

•  ORGANIZACE BUDUJE DOBROU POVĚST A ZVYŠUJE INFORMOVANOST VEŘEJNOSTI O PŘÍNOSECH SVÉ ČINNOSTI .

POSLÁNÍ – VIZE – ZÁMĚRY – CÍLE – SMĚR – HRANICE

Strategický plán 2017–2021





ADVAITA, z. ú., 
Sídlo organizace: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec IV Perštýn

IČ: 65 63 55 91
Bankovní spojení: KB Liberec, č. ú.: 19-896 948 02 27/0100
Email: info@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz
Facebook: www.facebook.com/advaitaliberec

Terapeutická komunita ADVAITA 
Adresa: Nová Ves 55, 463 31 Nová Ves
Vedoucí zařízení: Bc. Pavlína Iblová 
Telefon: +420 485 146  988, +420  723  678 109
E-mail: komunita@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz

Centrum ambulantních služeb ADVAITA  
Adresa: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec
Vedoucí zařízení: Mgr. Eva Kopecká
Telefon: +420 482 750 607, +420 603 829 730
E-mail: cas@advaitaliberec
Web: www.advaitaliberec.cz


